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Aktuālais novadā

„Ieaud savu stāstu” – tāds  
aicinājums uz Latvijas Republikas 
proklamēšanas 96. gadadienai vel-
tīto lielkoncertu pulcēja Talsu no-
vada iedzīvotājus un viesus.

3. lpp

13. decembrī Sabilē notiks pirmie 
Karstvīna svētki, kuros būs iespēja 
iegādāties vīnus speciālā tirdziņā, 
kā arī daudz dažādas aktivitātes.

10. lpp

31. oktobrī uz Alāniju devās plud-
males volejbolisti, lai organizētu un 
piedalītos pludmales volejbola drau-
dzības turnīrā. 

10. lpp

Publiskai apspriešanai un institū-
ciju atzinumu saņemšanai nodota 
Talsu novada teritorijas plānojuma 
pilnveidotā redakcija.

2. lpp

Observatorija Balgalē? Kāpēc gan ne!
22. novembrī Balgales pagasta 

„Lielzeltiņos” tika atklāts lauku 
teritorijai savdabīgs objekts – ob-
servatorija. Tās ierīkošana sāku-
sies pirms pieciem gadiem un pra-
sījusi ne mazums laika un 
finansiālo līdzekļu. Interesantās 
idejas iniciators ir Sergejs Kli-
manskis, uzņēmējs no Rīgas, kam 
astronomija ir vaļasprieks jau no 
skolas gadiem.

Zemesgabalu ar ēkām Sergejs ar 
sievu Ludmilu iegādājās 2009. gadā. 
S.Klimanskis atzina – iesākumā dar-
bi vedušies ļoti smagi, bet tagad par 
to sūrumu liecina vien procesā uz-
ņemtās fotogrāfijas. „Jaunu puišu 
brigāde atbrīvoja šo daļēji sabruku-
šo māju un kūti no Padomju laikā 
sakrātajiem atkritumiem un mēs-
liem. Arī pats savām rokām mēģinā-
ju veikt remontdarbus, bet darba 
apjoms bija tik milzīgs, ka iesākumā 
ieceres šķita kā utopija. Nemanāmi 
parādījās palīgi – šeit dzīvojošais 
Edgars Karlsons, pateicoties kuram 
šī zeme un māja ir apkopta. 

Projektēšanā, projekta saskaņoša-
nā un celtniecībā piedalījās ļoti 
daudz cilvēku, man šajā ceļā ir pa-
veicies satikt tikai atsaucīgus un 
profesionālus ļaudis. Pateicība pie-
nākas arī manai sievai – bez viņas 
atbalsta un palīdzības šeit nekas ne-
būtu. Ne katra sieviete spēj ne tikai 
palīdzēt, bet pat mierīgi skatīties, ka 
ļoti lieli līdzekļi tiek tērēti teleskopa 
būvniecībai, nevis, piemēram, ba-
seina ar džakuzi un solārija ierīko-
šanai,” observatorijas atklāšanā teica 
S. Klimanskis. 

Projekta īstenošanai nav mēģināts 
piesaistīt Eiropas Savienības projek-
tu atbalstu, viss tapis saviem līdzek-
ļiem, tādējādi arī objekta veidošana 
notikusi palēnām. 

Pats Sergejs sevi raksturo kā as-
tronomijas fanu, norādot, ka šī zi-
nātne interesējusi jau skolas gados. 
No fizikas mācību kabineta tolaik 
aizgūtais teleskops viņam atklājis 
zvaigžņu pasauli. Vēlāk, kad enerģi-

ja veltīta darbam, ģimenei un bēr-
niem, astronomijai laika nav atlicis, 
toties tagad viņš tai nododas, cik 
vien iespējams, izmantojot gan brī-
vos brīžus, gan pieejamos līdzekļus. 

„Izrādījās, ka Balgale ir ļoti atbils-
toša vieta observatorijas būvniecī-
bai. Tā atrodas tālu no pilsētām, bet 
astronomijai gaisma traucē. Tuvākā 
pilsēta ir Kandava – tā ir 18 kilomet-
ru attālumā no Balgales,” pastāstīja 
uzņēmējs. 

Astronomijas popularizēšana 
Kurzemē un Latvijā – 

tāds ir jaunuzceltās observatorijas 
mērķis. Patlaban, kā informēja  
S.Klimanskis, observatorijas tehnis-
kais aprīkojums ļauj veikt tikai vi-
zuālos novērojumus. Pabeidzot pro-
jektu, ko Sergejs sola pēc diviem 
gadiem, teleskops būs pilnībā auto-
matizēts. Būs iespējama ne tikai vi-
zuālā novērošana, bet varēs, sēžot 
mājās pie datora, redzēt debesis virs 
„Lielzeltiņiem”, būs iespējama foto-
grafēšana. Drīzumā nepieciešams 
ierīkot jaudīgāku interneta pieslē-
gumu, lai raidītu kvalitatīvus attēlus.

„Observatorijas kupols ir trīs 
metru diametrā, izgatavots no plast-
masas Polijā. Tas nostiprināts ar 
stikla šķiedru. Kupols ir automati-
zēts, vadāms ar tālvadības pulti. Nā-
kamajā gadā plānoju pilnībā autori-
zēt teleskopa vadību, lai to varētu 
pārvaldīt caur internetu. 

Savukārt teleskopa diametrs ir 30 
centimetru, kas ir gana nopietns iz-
mērs, lai veiktu zinātniskus pētīju-
mus,” pastāstīja Sergejs Klimanskis, 
uzsverot, ka teleskopa izmaksas, sa-
līdzinot ar kapitālajiem ieguldīju-
miem, ir niecīgas. 

„Orions,”

nosaka S. Klimanskis, jautāts par 
pašam mīļāko zvaigznāju. „Tajā ir 
ļoti daudz spilgtu zvaigžņu. Orionu 
var redzēt arī šeit, tiesa gan, tikai 
tumsā un ziemā. Astronomi vispār 
ir cilvēki, kas dzīvo tumsā,” pasmai-
da Sergejs, atklājot, ka drīzumā plā-
no doties pensijā un dzīvot „Lielzel-
tiņos”, nodarbojoties ar zinātniskiem 
pētījumiem.  

Inita Fedko

Balgale ir ļoti atbilstoša vieta observatorijas būvniecībai. 
Tā atrodas tālu no pilsētām, jo astronomijai gaisma traucē

Sergejs Klimanskis pirms svinīgās lentes 
pārgriešanas iepazīstināja klātesošos ar 

observatorijas tapšanas vēsturi un nākotnes 
plāniem

Sabiles pirmie 
Karstvīna svētki
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
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Gatavojoties ZiemassvētkiemIzsakiet viedokli par novada 
teritorijas plānojumu!

Publiskai apspriešanai un in-
stitūciju atzinumu saņemšanai 
nodota Talsu novada teritorijas 
plānojuma pilnveidotā redakcija.

Talsu novada teritorijas plāno-
juma pilnveidotās redakcijas pub-
liskās apspriešanas termiņš no-
teikts no 24. novembra līdz 14. 
decembrim.

Rakstiskus priekšlikumus var 
iesniegt Talsu novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu no-
vadā, LV-3201, novada pilsētu un 
pagastu pārvaldēs personīgi, pa 
pastu vai elektroniski uz e-pastu 
dome@talsi.lv līdz 14.12.2014.  
Iesniegumā fiziskām personām, 
norādīt vārdu, uzvārdu,  
dzīvesvietas adresi un kontaktin-
formāciju (tālruni vai e-pastu), 
juridiskām personām – reģistrāci-
jas numuru, reģistrācijas un dar-
bības vietas adreses, kā arī kon-
taktinformāciju. 

Publiskās apspriešanas laikā ar 
pilnveidotās redakcijas projektu 
var iepazīties Talsu novada paš-
valdības interneta mājas lapā: 
www.talsi.lv sadaļā - Aktuālā in-
formācija.

Talsu novada teritorijas plāno-
juma pilnveidotā redakcija nodota 
publiskai apspriešanai saskaņā ar 
Talsu novada domes 13.11.2014. 
sēdes lēmumu Nr.551 “Par Talsu 
novada teritorijas plānojuma piln-
veidotās redakcijas nodošanu pub-
liskai apspriešanai”, protokola 
Nr.24. 33. punkts.

Projektu darba dienās iespē-
jams aplūkot arī pilsētu un pagas-
tu pārvaldēs.

20. novembrī Talsu novada 
pašvaldības un Ziemeļkurzemes 
virsmežniecības pārstāvji, pie-
daloties viesim – starptautisko 
attiecību un NVO sektora orga-
nizatoram George Akhvlediani 
no Telavi Gruzijā – devās uz Lai-
dzes pagasta „Jaunprauliem”. 
Tur tika noskatīta šī gada Talsu 
novada Ziemassvētku eglīte, kas 
pie Talsu tautas nama tika iedeg-
ta 29. novembrī, savukārt  
Adventes vainagā pirmā svece 
iemirdzējās 30. novembrī.

Šogad Talsu novada centrālā 
Ziemassvētku egle ir gandrīz de-
viņus metrus augsta. Izvēloties 
piemērotāko svētku koku, tiek 
ņemti vērā dažādi apstākļi – tai 
jāatrodas piekļūšanai ērtā vietā, jo 
egles izvešana prasa atbilstošu 
tehnisko aprīkojumu, un tai jābūt 
gana skaistai un kuplai, lai svētkos 
priecētu pilsētas iedzīvotājus un 
viesus. 

„Egles aizvešana uz pilsētu nav 
vienkāršs process, tam nepiecie-
šama atbilstoša tehnika – gan auto 
celtnis, gan autotransports, ar ko 
to pārvietot. Lai egli izceltu un 
novietotu tai paredzētajā vietā pie 
Talsu tautas nama, uz brīdi nācās 
slēgt satiksmi,” paskaidroja Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītājs Ģirts 
Kalnbirze. Gan egles, gan pilsētas 
izgreznošanai izmantoja jau eso-
šos un arī no jauna iegādātos de-
koratīvos elementus. 
Ziemassvētku eglīte katru gadu

mājās ir arī Uldim Frīdenber-
gam, Ziemeļkurzemes virsmežnie-

cības virsmežzinim. Tās izvēles kri-
tēriji esot vienkārši – Uldis apsver, 
kura no zaļajām skaistulēm iederē-
tos mājā un kura traucē mežā. „Vis-
pirms apskatu eglītes, kas atrodas 
lauku malās, kas ir kuplas un ļoti 
labi izskatās istabā. Noteikti arī šo-
gad A/S „Latvijas Valsts meži” at-
ļaus savā mežā katram Latvijas ie-
dzīvotājam nocirst vienu 
Ziemassvētku eglīti, tā sagādājot 
prieku katrai ģimenei,” informēja U. 
Frīdenbergs. A/S „Latvijas Valsts 
meži” ir atļauts cirst egli, kuras cel-
ma diametrs ir līdz 12 centimetriem 
liels. U. Frīdenbergs norādīja, ka 
koks ar 12 centimetrus lielu celma 
diametru savām vajadzībām jau ir 
par lielu. Optimālākais celma lie-
lums ir ap pieciem centimetriem, 
kas garantē koka augstumu no di-
viem līdz trīs metriem. „Kokus ne-
vajadzētu cirst jaunaudzēs, arī pri-
vātajos mežos noteikti nevajag 
doties pēc egles bez īpašnieka atļau-
jas. Drošāk ir eglīti zāģēt kādā grāv-

malā vai zem elektrolīnijām. Attīrot 
kādu grāvi, arī tiks paveikts labs 
darbs, turklāt parasti šādās vietās 
eglītes ir visskaistākās,” pieredzē da-
lījās U. Frīdenbergs.
Ejot pēc eglītes, 

ieteica Ziemeļkurzemes virs-
mežniecības virsmežzinis, visla-
bāk ņemt līdzi zāģīti, cirvi atstājot 
kā rezerves variantu. „Egli noteik-
ti ir patīkamāk nozāģēt ar zāģi, 
tad arī celms ir līdzens. Jāatceras, 
ka nevajag atstāt augstu celmu, la-
bāk nozāģēt koku līdz ar zemi, bet 
lieko pēc tam nozāģēt atsevišķi,” 
ieteica U. Frīdenbergs. 

Arī Telavi Gruzijā Ziemassvēt-
ku egle pilsētas centrā ir svētku 
tradīcija. George Akhvlediani at-
klāja, ka visi Telavi iedzīvotāji un 
pašvaldības pārstāvji, sagaidot 
Jauno gadu, tiekas pie izrotātās 
eglītes un kopā dzied dziesmu 
„Ak, eglīte, ak, eglīte!”. 

Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera

Mainīsies atkritumu 
izvešanas grafiks 

Klientu skaita pieauguma dēļ 
no 1. decembra SIA „Eco Baltia 
Vide” Piejūras reģionā mainīs 
sadzīves atkritumu izvešanas 
grafiku, lai nodrošinātu kvalita-
tīvāku un savlaicīgu pakalpoju-
mu izpildi. Grafika izmaiņās 
ņemts vērā klientu lūgums –  
teritorijās gar jūru atkritumu iz-
vešanu nodrošināt pirmdienās, 
lai operatīvi varētu izvest brīv-
dienās radušos atkritumus.

Katram klientam jaunais atkri-
tumu izvešanas grafiks ir individu-
āls, un tas ir nosūtīts pa pastu vai e 
-pastā. Arī pēc izmaiņām tiks sa-
glabāts 28 dienu grafiks, bet var 
mainīties atkritumu izvešanas die-
na. Izmaiņas neskars visus Piejū-
ras reģiona klientus, jo daļai klien-
tu izvešanas diena nemainīsies. 

Lai izlīdzinātu atkritumu izveša-
nas reižu biežumu decembrī, pēc 
klientu pieteikuma tiks pārcelta 
kāda no izvešanas reizēm uz citu ne-
dēļu decembrī. Vienlaikus aicinām 

ņemt vērā, ka no janvāra izvešanas 
grafikā izmaiņas nevarēs veikt. 

Gadījumā, ja grafika izmaiņu 
dēļ decembrī radīsies papildu at-
kritumu apjoms, klienti aicināti 
novietot tos maisā pie atkritumu 
konteinera, kas tiks izvests nāka-
majā tukšošanas reizē atbilstoši 
līgumā noteiktajam atkritumu 
apsaimniekošanas tarifam bez 
papildu piemaksām. 

Papildu atkritumu apjomam 
iespējams iegādāties arī SIA „Eco 
Baltia Vide” speciālos 120 litru 
sadzīves atkritumu maisus, kuru 
cenā ir iekļauta to izvešana. 

Jautājumu gadījumā par grafi-
ka izmaiņām aicinām sazināties, 
zvanot pa tālr. 63122781 un 
63291876 vai rakstot e-pastu uz 
kurzeme@vide.ecobaltia.lv. Sava 
novada izvešanas grafiku var ap-
skatīt arī SIA „Eco Baltia Vide” 
mājaslapā.

Daiga Grūbe,
SIA „Eco Baltia Vide” preses sekretāre

Ziņo Talsu novada 
Bāriņtiesa

Talsu novada Bāriņtiesā laikā no 21. oktobra līdz 22. novembrim:

▶▶ notikušas 18 bāriņtiesas sēdes, pieņemot 29 lēmumus; 
▶▶ darbinieki piedalījušies piecās rajona tiesas sēdēs;
▶▶ veiktas dzīves apstākļu pārbaudes 36 reizes;
▶▶ sniegtas konsultācijas par bāriņtiesas kompetencē esošiem jautāju-
miem;

▶▶ pašvaldības pagastu pārvaldēs veiktas 50 notariālās darbības.  
Pamatojoties uz Bāriņtiesu likumu, notariālās darbības netiek veik-
tas Talsu pilsētā.

Uzmanību! Nenoskaidrota persona 
Talsos apdraud bērnus

20. novembrī Talsu sākum-
skolas un Talsu Valsts ģimnāzi-
jas teritorijā kādu sākumskolas 
vecuma meiteni pārbiedējis 
svešs vīrietis – viņš tai sekojis. 
Talsu novada pašvaldības polici-
jas rīcībā esošā informācija lieci-
na, ka šādi gadījumi bijuši atkār-
toti – vīrietis staigājis skolas 
teritorijā, piedāvājot saldumus 
un aicinot bērnus uz mājām. Si-
tuācija tika pārrunāta 22. no-
vembrī Talsu sākumskolas vecā-
ku domes sēdē, kur piedalījās arī 
Talsu novada pašvaldības polici-
jas un bāriņtiesas pārstāvji.

Talsu novada pašvaldības poli-
cijas vadītāja vietniece Sigita 
Amstere informēja, ka kopš Sten-
des ielā 1 darbu sākusi SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnīca” 
jaunā Talsu filiāle, Talsu Valsts 
ģimnāzijas teritoriju bieži izman-
to nepiederošas personas, kas vē-
las līdz ārstniecības iestādei no-
kļūt, izmantojot īsāko ceļu. Šāda 
situācija rada zināmu apdraudēju-
mu izglītības iestāžu audzēkņiem. 
„Tagad tur, arī pa mācību iestādes 
stadionu, staigā ļoti daudz cilvē-
ku,” paskaidroja S. Amstere.

Lai noskaidrotu iespējamo vai-
nīgo personu, to nepieciešams at-
pazīt. Tieši tādēļ tika pārbaudīti 
video novērošanas kameru ierak-
sti. Diemžēl tie attiecīgajā laikā ne-
bija fiksējuši nevienu aizdomīga 
izskata vīrieti. Tomēr pašvaldības 
policijas vadītāja vietniece infor-
mēja, ka Talsos patlaban ir vairāki 
cilvēki, kas nesen iznākuši no ap-
cietinājuma, ir bez deklarētām dzī-
vesvietas adresēm un ar nopiet-
niem veselības traucējumiem.

„Vecākiem ar sākumskolas ve-
cuma bērniem jāpārrunā drošības 
jautājumi. Bērnus jāaicina nepār-
vietoties pa tumšām un nepārre-
dzamām vietām, priekšroku do-
dot apgaismotiem ceļu posmiem. 
Ja ir iespēja, vecāki var nodrošināt 
sākumskolas vecuma bērnu aizve-
šanu un atvešanu līdz un no mācī-
bu iestādēm. Bērniem jāzina, ka 
nedrīkst doties līdzi nevienam 
svešam cilvēkam, piemēram, lai 
apskatītos kaķēnus. Šādi cilvēki ir 
labi psihologi un viņi redz, kurš 
bērns varētu šādām metodēm no-
ticēt,” uzsvēra S. Amstere.

No 24. novembra Talsu novada 
pašvaldības policija novadā strādā 

pastiprinātā režīmā. Regulāri tiek 
apsekotas Talsu novada mācību 
iestādes un to teritorijas, vietas 
mācību iestāžu tuvumā, kur ie-
spējama bērnu pulcēšanās. Ja 
kāda nepiederoša persona šķitīs 
aizdomīga, tā tiks aizturēta, per-
sonības noskaidrošanai.  

Savukārt Talsu novada pašval-
dība ar oficiālu vēstuli vērsīsies pie 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāles vadības, lū-
dzot rast iespēju norobežot medi-
cīnas iestādi no izglītības iestādes. 
Talsu novada pašvaldības Attīstī-
bas plānošanas nodaļas vadītāja 
Maruta Blūma uzsvēra, ka pirms 
slimnīcas būvniecības uzsākšanas 
nepietiekami tika izvērtēta funk-
cionāli dažādu ēku mijiedarbība 
pilsētas telpā. Tādējādi pilsētas 
kvartālā ir uzbūvēta slimnīca, kas 
funkcionāli atšķiras no pārējām 
kvartālā esošajām būvēm. 

Aizdomu gadījumos iedzīvotā-
ji aicināti zvanīt uz Talsu novada 
pašvaldības policijas dežūrtālruni 
26132701 un, lai veicinātu drīzā-
ku šīs personas atpazīšanu, fiksēt 
to fotoattēlos, nosūtot uz e-pastu: 
pp@talsi.lv.                    

Inita Fedko

Adventa vainags pie Talsu tautas nama
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Latvijai dzimšanas dienā dāvināja lielkoncertu „Ieaud savu stāstu”

Atvainojamies par neparedzēto kļūmi Valsts svētku uguņošanas laikā!
Latvijas Republikas proklamē-

šanas 96. gadadienas svētku pasā-
kumi Talsu novadā tika veidoti, 
iesaistot daudz finansiālo un cil-
vēku resursu. Talsu novada paš-
valdība saņēmusi iedzīvotāju jau-
tājumus, kādēļ pirms svinīgās 
svētku uguņošanas netika atska-
ņota Latvijas Republikas himna 
„Dievs, svētī Latviju”. Cilvēku 
neizpratni raisījis arī uguņošanas 
laikā atskaņotais muzikālais pa-
vadījums – Ulda Marhilēviča 
darba „Pasaules radīšana” ins-
trumentālais pavadījums un gru-
pas „Prāta Vētra” dziesma „Wel-
come to My Country”.

Rīkojot Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai veltī-

tos pasākumus, kā atsevišķa pasā-
kuma daļa, bet domājot par kopī-
go svētku ritējumu, tika organizēta 
arī Valsts svētku uguņošana. Pasā-
kumu plānā tika iekļauts Talsu 2. 
vidusskolas audzēknes Ievas Brie-
des jaunrades darba lasījums un 
Talsu novada domes priekšsēdētā-
ja Aivara Lācarus svētku uzruna 
un apsveikums Talsu novada ie-
dzīvotājiem un viesiem svētkos. 
Tāpat bija paredzēts, ka pēc uzru-
nas, visiem kopā esot, tiks atska-
ņota Latvijas Republikas himna 
„Dievs, svētī Latviju”. Diemžēl 
tehnisku sarežģījumu dēļ himnu 
nebija iespējams atskaņot – par to 
liecināja arī iedzīvotājiem neiz-
protamā klusuma pauze pēc A. 

Lācarus uzrunas un pirms uguņo-
šanas sākuma. Lai arī Latvijas Re-
publikas himna tika dziedāta liel-
koncerta „Ieaud savu stāstu” laikā, 
tas tomēr nevar mazināt cilvēku 
vilšanos par tās neatskaņošanu 
pirms svētku uguņošanas. Talsu 
novada pašvaldība atvainojas Tal-
su novada iedzīvotājiem un vie-
siem par radušos situāciju.

Uguņošanu, ko novada iedzī-
votājiem un viesiem dāvināja SIA 
„Vika Wood”, Talsos nodrošināja 
SIA „Ugunsmeistars”. Uzņēmums 
Talsu novada pašvaldībai piedāvā-
ja divus iespējamos muzikālo pa-
vadījumu variantus. Pirmais no 
tiem paredzēja Riharda Štrausa 
skaņdarba „Also sprach Zarat-

hustra” un Raimonda Tigula 
komponētā skaņdarba atskaņoša-
nu, bet otrais - Ulda Marhilēviča 
darba „Pasaules radīšana” instru-
mentālā pavadījuma un grupas 
„Prāta Vētra” dziesmas „Welcome 
to My Country” atskaņošanu. Tal-
su novada Kultūras nodaļa par 
piemērotāko uzskatīja otro uzņē-
muma piedāvāto apskaņošanas 
variantu. Talsu novada Kultūras 
nodaļa izvēli pamatoja ar to, ka 
„(..) nākamajā gadā Latvija ir pre-
zidējošā valsts Eiropas Savienības 
Padomē, turklāt tā emocionāli uz-
runā ikvienu ģimeni, kam kāds no 
ģimenes locekļiem atrodas ārpus 
Latvijas, uzrunā ikvienu latvieti, 
kurš dzīvo un strādā ārzemēs”.

Minētā grupas „Prāta Vētra” 
dziesma jau 2001. gadā tika iz-
mantota Latvijas institūta video 
vizītkartes projektā “Welcome to 
My Country”, lai radītu cilvēkos, 
tajā skaitā arī ārvalstu iedzīvotā-
jos, pozitīvu noskaņojumu, pie-
minot Latviju. Savukārt 2014. 
gadā ar šo dziesmu Rīgā tika at-
klāta Pasaules koru olimpiāde.

Jāņem vērā, ka muzikālā pava-
dījuma un salūta gaitas saskaņo-
šana ir niansēts darbs – mūzikas 
skanējumam precīzi jāatbilst piro-
tehniskajiem elementiem, tādējā-
di veidojot vienotu baudījumu.

Inita Fedko

A/S „Swedbank” Talsu filiāles vadītāja 
Sanita Šankova (no kreisās) un Sanita Leja 
– „Labākais izglītības darbinieks”

Talsu novada  ▶ 
Atzinības rakstu un 
Gada titulu ieguvēji

 ◀ Viesis no Telavi 
Gruzijā, George 
Akhvlediani, saņēma 
dāvanu no Talsu 
novada domes 
priekšsēdētāja Aivara 
Lācarus – īpašo 
Austras koku 

▶
Raimonds Tiguls 

Talsu novadam dāvāja 
trīs dziesmu 

pirmatskaņojumus

„Ieaud savu stāstu” – tāds  
aicinājums uz Latvijas Republi-
kas proklamēšanas 96. gadadie-
nai veltīto lielkoncertu pulcēja 
Talsu novada iedzīvotājus un 
viesus.  Pirms svētku lielkoncer-
ta uz pieņemšanu pie Talsu no-
vada domes priekšsēdētāja Aiva-
ra Lācarus tika aicināti Talsu 
novada augstākā apbalvojuma – 
Atzinības raksta – ieguvēji. Tika 
sumināti arī Gada titulu ieguvēji 
un koncerta tapšanā iesaistītie 
kolektīvu vadītāji. Tāpat pie-
ņemšanā piedalījās arī Talsu no-
vada īpašais viesis no Telavi 
Gruzijā – George Akhvlediani, 
starptautisko attiecību un NVO 
sektora organizators, kurš jutās 
pagodināts par iespēju Latviju 
apmeklēt mūsu ļaudīm tik vēs-
turiski nozīmīgu svētku laikā. 

Lielkoncertā „Ieaud savu stās-
tu” redzamos priekšnesumus attē-
loja vairāk nekā 500 amatiermāk-
slas kolektīvu pārstāvju no visas 
novada teritorijas: folkloras ko-
pas, tautas deju kolektīvi, kori, vo-
kālie ansambļi. Svētku apmeklētā-
jus priecēja arī audēju kopas 
„Talse” tematiskā izstāde.

Koncerta uzvedumos bija re-
dzami gan deju, gan muzikālie 
priekšnesumi, ko caurvija atbils-
tošs vizuālais skatuves noformē-
jums. Īpašu svētku noskaņu Tal-
siem dāvāja komponists Raimonds 

Tiguls, atskaņojot trīs kompozīciju 
– „Zelta tvaiks”, „Ziema” un „Sūtī-
jums” – pirmatskaņojumus kopko-
ra un solistes Baibas Veismanes-
Rezongas, un instrumentālās 
grupas izpildījumā. 

Savukārt negaidītu pārsteigu-
mu Talsu pamatskolas skolotājai 
Sanitai Lejai sagādāja A/S „Swed-
bank” Talsu filiāles vadītāja Sanita 
Šankova, pasniedzot balvā klēpj-
datoru nominācijā „Labākais iz-
glītības darbinieks”.

Lielkoncerta „Ieaud savu stās-
tu” noslēgumā komponista  
Raimonda Tigula vadībā visi ko-
lektīvi vienojās kopīgā dziesmā 
„Lec, saulīte!”.

Inita Fedko,
Sanita Arciševska

Foto: Raitis  Strautmanis

▶

▶
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Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/Talsu_novads

NBA Latvija @NBALatvija
Andris Biedriņš iekļuvis dokumentālajā mākslas filmā 
"Kas ir Talsi!" 

Davids Ernstreits@d_ernstreits
Viena nedēļa un divi superstāsti! Bet, ja varētu rīt 
aizbraukt vēlreiz, es izvēlētos aizlaist pie Talsu 
hokejistiem!

KultūrZīmes@Kulturzimes
Stilīgie mākslinieki. Rīga un Talsi: stilīga izstāde Talsu 
muzejā

Saujiņa prieka un labestības ikdienai
„Dzīvo ar Latviju, elpo ar Lat-

viju!” šos dzejnieces Māras Zālī-
tes vārdus reizē ar svētku paciņu 
pagājušajā nedēļas nogalē saņē-
ma Labestības brokastu dalīb-
nieki. Jau ceturto gadu pirms 
valsts svētkiem šis pasākums 
vairākiem desmitiem Talsu pil-
sētas senioru ir kā prieka un sir-
snības avots.

Labestības brokastīs aicināti 
piedalīties tie talsinieki, kas pār-
kāpuši 80 gadu slieksnim un savus 
tuviniekus jau zaudējuši vai ikdie-
nā dzīvo tālu no viņiem. Tik ļoti 
pieraduši pie dzīves vienatnē un 
sava ikdienas ritma, pirms čet-
riem gadiem, pirmo reizi saņemot 
ielūgumus, seniori uz aicinājumu 
piedalīties Labestības brokastīs 
raudzījās skeptiski. Daži vēl pasā-
kuma dienā bija jāpierunā saģērb-
ties un atnākt paskatīties, kas tās 
Labestības brokastis ir. Bet pa 
šiem 4 gadiem situācija ir kļuvusi 
pavisam citādāka – dalībnieki ie-
rodas Labestības brokastīs raitā 
solī ar smaidu sejā, jo viņi jau 
zina, ka gaidāmas sirsnīgas saru-
nas, skanīgas dziesmas, kafija 
mundrumam un dzīvespriekam 
un tikšanās ar kādu laiku neredzē-
tiem vai jauniepazītiem vienau-
džiem. Pasākuma dalībnieku 
skaits kļūst arvien kuplāks, un pie 
brokastu galdiem jānovieto vēl 
papildu krēsli. Šogad pasākumā 
piedalījās ap 60 senioru, un pirmo 
reizi viņu vidū bija arī Laucienes 
pansionāta iemītnieki. Visi kopā 
baudīja Stendes tautas nama vīru 
vokālā ansambļa, studijas „Tonis” 
audzēkņu un senioru līnījdejotāju 
uzstāšanos.

„Jūs visi esat mums nozīmīgi 
un svarīgi. Mēs jūs cienam un mī-

lam,” tā Labestības brokastu dalīb-
niekus uzrunāja Talsu novada do-
mes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus. Viņš Talsu pilsētas ļau-
dis, kas sasnieguši cienījamāko 
gadu skaitu, salīdzināja ar novada 
simbolu – ozola vainagu. Un tas, 
ka rudenī kāda ozola lapa sākusi 
dzeltēt, nenozīmē, ka vainags 
kļūst vājš. Arī Talsu novada fonda 
valdes priekšsēdētāja Iveta Rorba-
ha aicināja Labestības brokastu 
dalībniekus pasākuma laikā iegū-
to prieku, labestību un mīļumu 
paņemt sev līdzi ikdienai. Bet mā-
cītājs Aivars Šķuburs nodziedāja 
dziesmu par laimi, ka varam vēl 
kopā būt.

Lai Labestības brokastu dalīb-
nieki justos gaidīti, mīlēti un aprū-
pēti, pasākuma rīkošanā iesaistās 
arī Talsu novada fonda brīvprātīgie 
– sākot no ielūgumu gatavošanas 
līdz senioru atvešanai un nogādā-
šanai mājās. Negaidītu pārsteigu-
mu dienu pirms pasākuma fon-
dam sagādāja Manetas Anševicas 
zvans. Viņa ikdienā dzīvo tālajā 
Latgalē, taču nu atbraukusi ciemos 
pie radiem, nopirkusi „Talsu Vēs-
tis”, ieraudzījusi tajā informāciju 

par Labestības brokastīm un sapra-
tusi, ka ļoti grib šajā pasākumā pa-
līdzēt. Talsu novada fonds bija 
priecīgs par šādu zvanu, taču izrā-
dījās, ka Maneta ir vēl priecīgāka. 
Tas, kā viņa palīdzēja Labestības 
brokastu senioriem, turoties pie 
rokas ienākt telpā, novilkt mēteļus, 
kā viņa pasniedza kafiju un svētku 
paciņu, sirsnīgi uzlika roku uz ple-
ca un parunāja, bija tik dabiski, ka 
šķiet, ka Maneta šajā pasaulē ir nā-
kusi, lai būtu brīvprātīgā. Un, re-
dzot, kā viņa darbojas, pat vairs 
neliekas dīvaini, ka cilvēks no Lat-
gales pēkšņi kļūst par brīvprātīgo 
otrā Latvijas malā. Maneta uzma-
nīgi vēroja, kā pasākums notiek, lai 
šādas Labestības brokastis sarīkotu 
arī savā pagastā.

Katrs Labestības brokastu da-
lībnieks saņēma arī svētku paciņu 
ar saldumiem, medu, dzērvenēm, 
kafiju un cepumiem. Pavisam 
šāds dāvinājums pasniegts 550 
Talsu, Rojas, Dundagas un Mērs-
raga novada senioriem, un finan-
siāli to atbalsta Borisa un Ināras 
Teterevu fonds.

Sanita Liepiņa,
Talsu novada fonda sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Publiskais 
internets kļūs vēl 

pieejamāks 
Projekta „Publisko interneta 

pieejas punktu attīstība Talsu 
novadā” ietvaros  Kareivju ielā 7, 
Talsos, tiks ierīkots interneta 
piekļuves punkts ar pieeju da-
tortehnikai, iespēju digitalizēt 
un izdrukāt dokumentus, kā arī 
bezvadu interneta pieejas zona. 

Interneta piekļuves punkti ar 
bezvadu interneta pieejas zonu 
tiks ierīkoti vēl vairākās Talsu no-
vada vietās:

Talsu tautas nama Radošajā 
sētā, Valdemārpils pilsētas un Ār-
lavas pagasta pārvaldē, Sabiles vi-
dusskolā, Pastendes pamatskolā, 
Vandzenes pamatskolā, Laucienes 
pagasta pārvaldē, Laucienes pa-
matskolā, Dursupes pamatskolā, 
Virbu pagasta pārvaldē, Virbu pa-
matskolā, Valdgales pagasta pār-
valdē.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas 12 649,51 EUR, tai skaitā 
ERAF līdzfinansējums – 10 752,08 

EUR. Valsts budžeta dotācija – 
379,48 EUR un pašvaldības finan-
sējums – 1 517,95 EUR. 

Projekta ieviešanu nodrošina 
Talsu novada pašvaldības Attīstī-
bas plānošanas nodaļa. Projekta 
uzraudzību nodrošina Valsts re-
ģionālās attīstības aģentūra. 

Talsu novada pašvaldība 2014. 
gada 11. novembrī noslēdza Vie-
nošanos par Eiropas Savienības 
fonda projekta īstenošanu un Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda  
līdzfinansējuma piešķiršanu pro-
jektam „Publisko interneta pieejas 
punktu attīstība Talsu novadā” Nr. 
3 D P / 3 . 2 . 2 . 2 . 0 / 1 4 / I P I A /
VRAA/068/061. 

Laura Purkalne,
Attīstības plānošanas nodaļas

Projektu vadītāja

Atvērts elektrības tirgus – ko tas nozīmē iedzīvotājiem?
Nākamā gada 1. janvārī „viens 

elektrības piedāvājums visiem” 
beigs pastāvēt – būs ieviests brī-
vais elektroenerģijas tirgus māj-
saimniecībām. Tas nozīmē, ka 
elektrība kļūst par preci, ko 
turpmāk tirgos vairāki savstar-
pēji konkurējoši tirgotāji, bet 
iedzīvotājiem jāizvēlas piemēro-
tākais piedāvājums.

Atverot elektroenerģijas tirgu, 
Latvija īsteno valsts attīstībai un 
iedzīvotājiem svarīgo enerģētiskās 
neatkarības mērķi – iespēju pirkt 
elektrību par izdevīgākām cenām 
Ziemeļvalstu tirgū. Izmantojot 
jaunizbūvētos elektroenerģijas 
piegādes ceļus, tā vajadzīgajā ap-
jomā tiks piegādāta uz Latviju, 
piemēram, no Zviedrijas vai So-
mijas caur Igauniju.

Gada sākumā gatavību tirgot 
elektroenerģiju bija izteikuši četri 
tirgotāji, savukārt šobrīd – jau 
septiņi. No tiem A/S „Latvener-
go”, SIA „Baltcom TV” un SIA 
„WIN Baltic” jau ir spēkā esoši 
piedāvājumi, savukārt pārējie tir-
gotāji ar saviem elektrības piedā-
vājumiem iepazīstinās līdz gada 
beigām vai nākamajā gadā.

Ikviens iedzīvotājs var izvēlē-
ties piemērotāko elektroenerģijas 

piedāvājumu. Pirmo reizi Latvijā 
elektrību varēs nopirkt kopā ar ci-
tiem mājoklī svarīgiem pakalpo-
jumiem, piemēram, kā komplek-
tu, kur iekļauts arī internets, TV 
un telefons. 

Elektroenerģijas piegādes ceļš 
līdz klientiem nemainās – jauni 
vadi un kabeļi nevienam nav jā-
velk, skaitītāji nav jāmaina, jaunas 
kontaktligzdas nav jāierīko. Visi 
tirgotāji izmantos valsts elektro-
tīklu, ko ikdienā uztur un attīsta 
A/S „Sadales tīkls”. Elektrību līdz 
iedzīvotāju mājām kā līdz šim pie-
gādās A/S „Sadales tīkls”.

Iedzīvotājiem jāzina 
elektrības vidējais mēneša pa-

tēriņš un termiņš, līdz kuram jāiz-
dara izvēle. Ikmēneša patēriņš jā-

zina, lai adekvāti izvērtētu 
tirgotāju piedāvājumus. 

Ja vēlas mainīt tirgotāju un kādu 
no tirgotāju piedāvājumiem jau no 
1. janvāra, tad izvēle jāizdara līdz 
15. decembrim. Ja nevēlas neko 
mainīt, tad to turpinās nodrošināt 
esošais elektroenerģijas tirgotājs 
universālā pakalpojuma ietvaros. 
Tomēr tā var būt dārgāka, ja klients 
nebūs izvēlējies piedāvājumu atbil-
stoši mēneša patēriņam.

Mainīt elektroenerģijas tirgotā-
ju vai piedāvājumu var katru mē-
nesi – par to jāvienojas ar jauno 
tirgotāju līdz iepriekšējā mēneša 
15. datumam, bet līdz tirgotāja vai 
piedāvājuma nomaiņai jāapmaksā 
visi līdzšinējie patērētās elektro-
enerģijas rēķini.

Izvērtējot piedāvājumus, 
jāskatās arī uz citiem fakto-

riem, ne tikai uz 1 kWh cenu. Sva-
rīgi, kur elektrības rēķinu var ap-
maksāt lētāk - ir atšķirība starp 
drukātu rēķinu pa pastu un elek-
tronisku rēķinu, kā arī norēķinu 
iespējām tirgotāju portālos, kas 
rēķinu apmaksu nodrošina bez 
maksas, internetbanku, pasta no-
daļu un bankas filiāli. 

Vairākus objektus, piemēram, 

māju un vasarnīcu ar atsevišķiem 
skaitītājiem var apvienot vienā lī-
gumā un rēķinā. 

Informāciju par uzņēmumiem, 
kas tirgo elektroenerģiju māj-
saimniecībām, varat iegūt portā-
los www.e-st.lv, www.sadalestikls.
lv, kā arī rakstot uz st@sadales-
tikls.lv vai zvanot uz 80 200 403.

A/S "Sadales tīkli"

Atbalsts  trūcīgām  un 
maznodrošinātām 
personām

Atbalsts saistībā ar elektro-
enerģijas kopējās cenas kāpumu 
no 2015. gada 1. janvāra tiks 
sniegts aizsargātajiem lietotā-
jiem, kas   ir trūcīga vai mazno-
drošināta ģimene (persona), kura 
izlieto elektroenerģiju savā māj-
saimniecībā pašas vajadzībām. 

Lai saņemtu maznodrošinātas 
vai trūcīgas ģimenes (personas) sta-
tusu, ir jādodas uz pašvaldības soci-
ālo dienestu, kurš to izvērtēs atbil-
stoši Ministru kabineta 
noteikumiem vai Talsu novada do-
mes saistošiem noteikumiem. Ja 
statuss tiek piešķirts, tad sociālais 
dienests šo informāciju nodos tālāk 
AS „Latvenergo”. Kārtojot mazno-

drošinātas vai trūcīgas personas sta-
tusu, jānorāda „Latvenergo” līguma 
numurs, uz kuru atbalstu attiecināt.

Talsu novada sociālais dienests 
lūdz tās ģimenes (personas), ku-
rām jau ir noteikts trūcīgas vai 
maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statuss, ierasties sociālajā 
dienestā pie sociālā darbinieka un 
paziņot ar A/S „Latvenergo” no-
slēgtā līguma numuru.

Atbalstu varēs saņemt arī tad, 
ja ģimene dzīvo īrētā īpašumā vai 
par elektroenerģiju norēķinās ar 
apsaimniekotāju. Šajā gadījumā 
klientam būs jānorāda līguma nu-
murs, uz kuru atbalstu nepiecie-
šams attiecināt.

Talsu pilsētas iedzīvotāji var 
vērsties sociālajā dienestā Talsos, 
Kareivju ielā 7, 101. vai 102. kab. 
pirmdien, ceturtdien no 9-16, otr-
dien no 9-18.  Pārējie novada iedzī-
votāji sava pagasta pārvaldē pie so-
ciālā darbinieka pirmdien, 
ceturtdien  no 9-12 un 13-16, otr-
dien no 9-12 un 13-18. Sīkāka in-
formācija nākamajā izdevumā 
„Talsu Novada Ziņas”. Informācija 
pa tālruņiem 63221889; 29357075.

Tatjana Kuzmuka, 
sociālās palīdzības nodaļas 

vadītāja
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Domes un komiteju sēdes decembrī

Deputātu pieņemšanas decembrī

Izmanto iespēju – 
reģistrē mājdzīvniekus!

Decembrī ikvienam Talsu novada ie-
dzīvotājam tiks piedāvāta iespēja reģis-
trēt mājdzīvniekus – kaķus un suņus – 
pilsētu un pagastu pārvalžu telpās. 
Laidzes iedzīvotājiem, lai piedalītos vete-
rinārārstes Romāras Pabērzas organizē-
tajā reģistrēšanā, būs jādodas uz Brīvā 
laika pavadīšanas centra telpām.

Reģistrējot mājdzīvniekus (kaķis – 1,42 
eiro, suns – 4,27 eiro), būs iespēja tos  
mikročipēt, kā arī potēt pret trakumsērgu 
un iegādāties vakcinācijas apliecības. 

Talsu novada saistošie noteikumi nosa-
ka suņu un kaķu reģistrācijas (uzskaites) 
un turēšanas kārtību, kas ir saistoša dzīv-
nieku īpašniekiem un turētājiem visā nova-
da teritorijā. 

Vetārste R.Pabērza organizē mājdzīv-
nieku (suņu, kaķu) reģistrēšanu visos pa-
gastos.

Inita Fedko 

13. novembra domes sēdē tika izskatīti 40 
darba kārtības jautājumi. Deputāti lēma:
Administratīvie jautājumi:
•	 Papildināt noteikumus Nr. 1 „Talsu no-

vada pašvaldības projektu līdzfinansējuma 
piešķiršanas un kontroles kārtība”;
•	 Apstiprināt nolikumu „Par daudzdzī-

vokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārto-
šanu Talsu novada pilsētās”;
•	 Papildināt Talsu novada Bērnu un jau-

niešu centra nolikumu;
•	 Veikt grozījumus Talsu novada amatier-

mākslas kolektīvu vadītāju, speciālistu un 
koncertmeistaru darba samaksas nolikumā;
•	 Nodot publiskai apspriešanai Talsu nova-

da teritorijas plānojuma pilnveidoto redakciju;
•	 Noteikt 2015.gada Talsu novada kultū-

ras projektu konkursa prioritātes: Starptau-
tiskā sadarbība kultūras jomā; kultūrizglītī-
bas un kultūras apmaiņas pasākumi ES 
dalībvalstīs u.c. valstīs; Kultūras mantoju-
ma saglabāšana un novadpētniecība, no-
drošinot kultūras mantojuma plašu pieeja-
mību sabiedrībai; Profesionālās mākslas 
pieejamības nodrošināšana plašām iedzī-
votāju kategorijām;
•	 Veikt grozījumus Talsu novada kultū-

ras projektu konkursa nolikumā;
•	 Apstiprināt 2015. gada Talsu novada 

kultūras projektu vērtēšanas komisiju šādā 
sastāvā:  komisijas priekšsēdētāja – Talsu 
novada domes Izglītības, kultūras un spor-
ta jautājumu komitejas priekšsēdētāja Olga 
Blumbaha, komisijas priekšsēdētāja viet-
niece – Talsu novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietniece administratīvajos un fi-
nanšu jautājumos Inguna Kaļinka, 
komisijas locekles – Talsu novada pašvaldī-
bas finanšu nodaļas vadītāja Ilze Lagzdiņa 
un Talsu novada pašvaldības kultūras no-
daļas vadītāja Ina Jurkeviča;
•	 Atbrīvot Ludmilu Staprāni no Talsu nova-

da bāriņtiesas locekļa amata Valdgales pagastā;
•	 Piešķirt finansējumu 94  601,38 EUR 

apmērā PII „Sprīdītis” mēbeļu un žalūziju 
izgatavošanai, piegādei un uzstādīšanai; 
Finanšu jautājumi:
•	 Atbrīvot biedrību „Salt and Light” no 

telpu nomas maksas par administratīvā 
centra lielās zāles Kareivju ielā 7, Talsos, iz-
mantošanu 29.11.2014. no plkst. 15:00 līdz 
21:00 labdarības koncerta organizēšanai;
•	 Dzēst likvidētajai SIA „Talsu iesals” ne-

kustamā īpašuma nodokļa parādu 963,40 

EUR par nekustamo īpašumu Stendē, Sta-
cijas ielā 19D;
•	 Dzēst likvidētajai SIA „TZ” nekustamā 

īpašuma nodokļa parādu EUR 1514,85 par ne-
kustamo īpašumu Ģibuļu pagasta „Melbas”;
•	 Dzēst likvidētajai juridiskai firmai SIA 

„JURSO” nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rādu EUR 33,28 par nekustamo īpašumu 
Valdgales pagastā „Akmeņi”;
•	 Noteikt Balgales pagasta pārvaldes ad-

ministratīvās ēkas telpu nomas maksas vi-
sām telpām par 1 m² – 1,28 EUR mēnesī 
(neieskaitot PVN);
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu Virbu 
pagastā (neieskaitot PVN): Ja persona no-
rēķinās pēc ūdens skaitītāja rādījumiem – 
ūdensapgāde par 1 m3 – 1,01 EUR; kanali-
zācijas notekūdeņu novadīšana pēc 
skaitītāja rādījumiem par 1 m3 – 1,71 EUR;
•	 01.03.2015. noteikt šādu maksu par ko-

munālo pakalpojumu sniegšanu Valdgales 
pagastā (neieskaitot PVN): Ja persona no-
rēķinās pēc ūdens skaitītāja rādījumiem – 
ūdensapgāde par 1 m3 – 1,14 EUR; kanali-
zācijas notekūdeņu novadīšana pēc 
skaitītāja rādījumiem par 1 m3 – 1,62 EUR;
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu Sabiles 
pilsētā un Abavas pagastā (neieskaitot 
PVN): Ja persona norēķinās pēc ūdens 
skaitītāja rādījumiem – ūdensapgāde par 1 
m3 – 0,83 EUR; kanalizācijas notekūdeņu 
novadīšana pēc skaitītāja rādījumiem par 1 
m3 – 1,77 EUR;
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu Laucie-
nes pagastā (neieskaitot PVN): Ja persona 
norēķinās pēc ūdens skaitītāja rādījumiem 
– ūdensapgāde par 1 m3 – 1,20 EUR; kana-
lizācijas notekūdeņu novadīšana pēc skaitī-
tāja rādījumiem par 1 m3 – 1,45 EUR; 
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu  
Valdemārpils pilsētā un Ārlavas pagastā 
(neieskaitot PVN): Ja persona norēķinās 
pēc ūdens skaitītāja rādījumiem – ūdensap-
gāde par 1 m3 – 0,99 EUR; kanalizācijas 
notekūdeņu novadīšana pēc skaitītāja rādī-
jumiem par 1 m3 – 1,53 EUR;
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu Straz-
des pagastā (neieskaitot PVN): Ja persona 
norēķinās pēc ūdens skaitītāja rādījumiem 

– ūdensapgāde par 1 m3 – 0,88 EUR; kana-
lizācijas notekūdeņu novadīšana pēc skaitī-
tāja rādījumiem par 1 m3 –2,11 EUR;
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu Ģibuļu 
pagastā (neieskaitot PVN): Ja persona no-
rēķinās pēc ūdens skaitītāja rādījumiem – 
ūdensapgāde par 1 m3 – 1,11 EUR; kanali-
zācijas notekūdeņu novadīšana pēc 
skaitītāja rādījumiem par 1 m3 – 1,50 EUR;
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu Lubes 
pagastā (neieskaitot PVN): Ja persona no-
rēķinās pēc ūdens skaitītāja rādījumiem – 
ūdensapgāde par 1 m3 – 1,15 EUR; kanali-
zācijas notekūdeņu novadīšana pēc 
skaitītāja rādījumiem par 1 m3 – 1,81 EUR;
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu Ķūļcie-
ma pagastā (neieskaitot PVN): Ja persona 
norēķinās pēc ūdens skaitītāja rādījumiem 
– ūdensapgāde par 1 m3 – 1,30 EUR; kana-
lizācijas notekūdeņu novadīšana pēc skaitī-
tāja rādījumiem par 1 m3 – 1,63 EUR;
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu Laidzes 
pagastā (neieskaitot PVN): Ja persona no-
rēķinās pēc ūdens skaitītāja rādījumiem – 
ūdensapgāde par 1 m3 – 0,94 EUR; kanali-
zācijas notekūdeņu novadīšana pēc 
skaitītāja rādījumiem par 1 m3 – 1,56 EUR;
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu Balgales 
pagastā (neieskaitot PVN): Ja persona no-
rēķinās pēc ūdens skaitītāja rādījumiem – 
ūdensapgāde par 1 m3 – 1,18 EUR; kanali-
zācijas notekūdeņu novadīšana pēc 
skaitītāja rādījumiem par 1 m3 – 1,64 EUR;
•	 Ar 01.03.2015. noteikt šādu maksu par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu Īves pa-
gastā (neieskaitot PVN): Ja persona norēķi-
nās pēc ūdens skaitītāja rādījumiem – 
ūdensapgāde par 1 m3 – 1,23 EUR; 
kanalizācijas notekūdeņu novadīšana pēc 
skaitītāja rādījumiem par 1 m3 – 1,67 EUR;
•	 Noteikt maksu vienai personai par Talsu 

novada Pieaugušo izglītības centra kursiem;
•	 2014. gadā piešķirt papildu finanšu lī-

dzekļus Talsu novada bērnu un jauniešu 
tautu deju kolektīvu dalībnieku tērpu, tēr-
pu materiālu un tērpu šūšanas izdevumu 

segšanai kopsummā līdz 17724,90 EUR. 
2015. gada budžetā piešķirt finansējumu 
Talsu novada bērnu un jauniešu tautu deju 
kolektīvu dalībnieku tērpu, tērpu materiālu 
un tērpu šūšanas izdevumu segšanai kop-
summā līdz 10839,17 EUR  apmērā. 2015. 
gada budžetā piešķirt finansējumu Talsu 
novada bērnu un jauniešu koru kolektīvu 
dalībnieku tērpu, tērpu materiālu un tērpu 
šūšanas izdevumu segšanai kopsummā līdz 
15231,25  EUR apmērā. 2015. gada budžetā 
piešķirt finansējumu Talsu novada bērnu 
un jauniešu centra pūtēju orķestra un defilē 
deju grupas kolektīvu dalībnieku tērpu iz-
devumu segšanai līdz 5550,00 EUR. 2015. 
gada budžetā piešķirt finansējumu Talsu 
novada bērnu un jauniešu centram mūs-
dienu deju kolektīvu „Elfas” un „Talsu sku-
ķīši” dalībnieku tērpu izdevumu segšanai 
līdz 1318,60 EUR;
•	 Pirkt par 13 000 EUR no Gaida Graudiņa 

nekustamo īpašumu „Jūrmalnieki”, Vandzenē;
•	 Piešķirt finansējumu Talsu novada 

2015.gada kultūras projektu konkursam 
12 000 EUR.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Komunālās nodaļas speciālistu Kristapu 
Ūdri īstenot projektu „Aprīkojuma iegāde 
zivju resursu aizsardzības pasākumu no-
drošināšanai Talsu novada Sasmakas ezerā 
un Lubezerā”;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības At-

tīstības plānošanas nodaļas projektu vadī-
tāju Aiju Svarinsku īstenot projektu „Spāres 
muižas kāpņu un margu restaurācija”, kas 
guvis atbalstu Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas Kultūras piemi-
nekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas 
programmā 2014. gadā.
Citi jautājumi:
•	 Apbalvot Talsu tautas nama vidējās pa-

audzes deju kolektīvu „Talsu kurši” (vadītā-
ja Lita Freimane) par īpašiem māksliniecis-
kajiem sasniegumiem, latviešu tautas deju 
tradīciju uzturēšanu, radošu darbību, veici-
not novada vārda atpazīstamību Latvijā un 
starptautiskā mērogā, piešķirot titulu „Tal-
su novada Gada lepnums”.

 Marta Bumbiera

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
1. decembris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
3. decembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
3. decembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
4. decembris Finanšu komitejas sēde 13.00
11. decembris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00
15. decembris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
17. decembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
17. decembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
18. decembris Finanšu komitejas sēde 13.00
29. decembris Domes sēde- Lielajā zālē 11.00

2. decembris 9. decembris 16. decembris

Talsi N.Tropiņš*, J.Kļava, Z.Vicinskis, 
O.Solovjovs, A.Astrātovs, 

N.Tropiņš*, G.Sebris, 
I.Indriksone, N.Tropiņš*

Stende S.Pētersone
Balgale A.Lācarus,N.Krūze
Ģibuļi O.Blumbaha
Laidze D.Feldmane, A.Dzenis
Lauciene V.Pūcītis
Lībagi S.Pētersone
Valdgale A.Lācarus

Pieņemšanu laiki: 17.00–18.00. Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs.
* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšana 17.00–19.00.

Suņu un kaķu reģistrācija pilsētu un 
pagastu pārvaldēs

Pārvaldes 
telpās Datums Laiks

Valdgale 3. decembris 09.00 – 11.00
Īve 3. decembris 11.30 – 13.30
Lube 3. decembris 14.00 – 16.00
Ģibuļi 4. decembris 13.00 – 15.00
Lauciene 5. decembris 09.00 – 11.00
Balgale 5. decembris 11.30 – 13.30
Ķūļciems 5. decembris 14.00 – 16.00
Sabile 8. decembris 14.00 – 16.00
Stende 9. decembris 09.00 – 11.00
Virbi 9. decembris 11.30 – 13.30
Strazde 9. decembris 14.00 – 16.00
Valdemārpils 10. decembris 15.00 – 17.00
Lībagi 11. decembris 08.30 – 10.30
Vandzene 11. decembris 11.00 – 13.00
Laidzes (BLPC 
telpās) 11. decembris 13.30 – 15.30



 6 																                         	     2014. gada 1. decembris

SAISTOŠIE NOTEIKUMI										           			       Talsu Novada Ziņas

		           Saistošie noteikumi Nr. 19                                      (protokols Nr. 22, 20. punkts, lēmums Nr. 468)
2014. gada 16. oktobrī
Stājas spēkā 2014. gada 2. decembrī

Par licencēto makšķerēšanu un licencētām zemūdens medībām Laidzes ezerā 2014.  - 2017. gadā

Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10.panta trešo daļu, likuma 
„
Par pašvaldībām” 41. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 14.10.2003. noteikumu Nr. 574 

”Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas – kārtība” 13.punktu
1. Vispārīgie jautājumi

1.1.	 Laidzes ezers atrodas Talsu novada Laidzes pagasta teritorijā. Saskaņā ar Civillikumu 
Laidzes ezeram ir privāto ūdeņu statuss. Ezera kopējā platība 170,5 ha. 
1.2.	 Zvejas tiesības Laidzes ezerā saskaņā ar Civillikuma 1115. panta II pielikumu pieder 
valstij, izņemot ezera daļu 39,2 ha platībā ar zemes kadastra Nr. 88680030055. 
1.3.	 Laidzes ezeru apsaimnieko biedrība „Laidzes ezers”, kurai ar līgumu „Laidzes ezera 
daļas valsts zvejas tiesību izmantošanas un ezera apsaimniekošanas līgums” Talsu novada 
pašvaldība ir nodevusi zvejas tiesības rūpnieciskās zvejas un amatierzvejas – makšķerēšanas 
organizēšanai. Ar 03.03.2014. līgumu Nr. PA 41/14 apsaimniekošanai un zvejas tiesību 
izmantošanai nodotā ezera daļa 131.30 ha: Talsu novada pašvaldībai piederošas platības 
„Spuras”, kad. Nr.88680080146 un „Zvīņas”, Nr.88680080145; privātpersonām piederošas 
ezera platības „Viesturi”, Nr.88680080012, „Kļavnieki”, Nr.88680080010, „Kļaviņas”, 
Nr.88680080011 un „Dziļumi”, Nr.886880080021, izņemot ezera daļu 39,2 ha platībā ar 
zemes kadastra Nr. 88680030055.
1.4.	 Licencētā makšķerēšana un licencētās zemūdens medības Laidzes ezerā tiek 
ieviestas, lai regulētu makšķernieku ietekmi uz vidi un radītu labvēlīgus apstākļus zivju 
krājumu aizsardzībai un racionālai izmantošanai, saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada 
14. oktobra noteikumiem Nr. 574. „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas kārtība”.
1.5.	 Licencēto makšķerēšanu un licencētās zemūdens medības Laidzes ezerā, 
pamatojoties uz Talsu novada domes 03.03.2014. noslēgto līgumu Nr. PA 41/14 organizē 
biedrība „Laidzes ezers” saskaņā ar 2012. gadā Talsu novada domes priekšsēdētāja 
apstiprinātajiem Laidzes ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem.
1.6.	 Biedrība „Laidzes ezers”, reģistrācijas Nr 40008185356, juridiskā adrese: 
„Gruntnieki”, Laidzes pagasts, Talsu novads, LV-3280, tālr. 29246817, fax 63291339, 
e-pasts: eriks@cvs.apollo.lv.

2. Licencētās makšķerēšanas un licencēto zemūdens medību noteikumi
2.1.	 Licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību vieta
Licencētā makšķerēšana un licencētās zemūdens medības tiek noteiktas visā Laidzes ezera 
teritorijā (plāns pielikumā Nr.7), izņemot ezera daļu ar kadastra Nr. 88680030055, kuras 
robeža dabā apzīmēta ar bojām.
2.2.	 Makšķerēšanas un zemūdens medību tiesības

2.2.1. Makšķerēt un nodarboties ar zemūdens medībām Laidzes ezerā atļauts 
tikai tad, ja makšķernieks vai zemūdens mednieks ir iegādājies un tam ir līdzi kāda no 
šajos saistošajos noteikumos noteiktajām makšķerēšanas vai zemūdens medību licencēm, 
personu apliecinošs dokuments, bet personām no 16 līdz 65 gadu vecumam (izņemot 
invalīdus) arī makšķerēšanas karte. Makšķerēšanas un zemūdens medību licences tiek 
izrakstītas uz konkrētas personas vārda, un tās aizliegts nodot citām personām.
2.3.	 Makšķerēšanas un zemūdens medību rīki un veidi. Loma lielums un citi 
ierobežojumi Laidzes ezerā tiek noteikti atbilstoši spēkā esošiem Ministru kabineta 
noteikumiem „Makšķerēšanas noteikumi”, ievērojot šādus papildu nosacījumus: 

2.3.1. Makšķerēšanas sezona Laidzes ezerā paredzēta no kārtējā gada 1. maija līdz 
nākamā gada 14. martam, makšķerējot no krasta, no ledus vai no laivas, kas reģistrēta 
Ministru kabineta 2003. gada 23. decembra noteikumos Nr.213 „Mazizmēra kuģošanas 
līdzekļu reģistrācijas noteikumi” paredzētajā kārtībā. 

2.3.2. Zemūdens medības atļautas no kārtējā gada 1. maija līdz nākamā gada 14. 
martam tikai diennakts gaišajā laikā no plkst. 10:00 līdz 18:00.

2.3.3. No 15. marta līdz 30. aprīlim makšķerēšana un zemūdens medības Laidzes 
ezerā ir aizliegtas.

2.3.4. Vēžu ķeršana Laidzes ezerā ir aizliegta.

3. Makšķerēšanas un zemūdens medību licenču veidi un maksa par licencēm 
3.1. Laidzes ezerā tiek noteiktas šādas makšķerēšanas un zemūdens licences un maksa 
par tām (ieskaitot PVN):

Licences nosaukums Cena EURO

Vienas dienas licence makšķerēšanai Laidzes ezerā 1,00 
Gada licence makšķerēšanai Laidzes ezerā 20,00
Gada bezmaksas licence makšķerēšanai Laidzes ezerā –
Zemūdens medību vienreizējā dienas licence 25,00

3.2. Vienas dienas, gada un gada bezmaksas licence makšķerēšanai derīga attiecīgajos 
termiņos makšķerēšanai no krasta, no ledus vai laivas. 
3.3. Zemūdens medību vienreizējā licence derīga punktā 2.3.2. norādītajā laikā.

4. Makšķerēšanas licenču cenu atlaižu piemērošana
4.1.	 Gada bezmaksas licenci makšķerēšanai Laidzes ezerā ir tiesības saņemt:

4.1.1. Laidzes ezera piekrastes zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem, kā 
arī ezera daļu īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem (uzrādot īpašumu apliecinošus 
dokumentus - zemesgrāmatas apliecību).

4.1.2. bērniem un pusaudžiem līdz 16 gadiem (uzrādot pasi, izglītības iestādes 
apliecību vai dzimšanas apliecību).

4.1.3. invalīdiem un politiski represētām personām (uzrādot invaliditātes vai 
represētās personas apliecību). 

4.1.4.   personām, kas vecākas par 65 gadiem (uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu).

5. Licenču noformēšana un realizācija

5.1.	 Katra makšķerēšanas vai zemūdens medību licence satur šādus rekvizītus (licenču 
paraugi saistošo noteikumu pielikumos Nr.1. – 4):

5.1.1. kārtas numurs; 5.1.2. derīguma termiņš, 5.1.3. makšķerēšanas un zemūdens 
medību organizētāja rekvizīti; 5.1.4. licences saņēmēja vārds un uzvārds; 5.1.5. licences 
izsniedzēja un saņēmēja paraksti; 5.1.6. izsniegšanas datums.
5.2.	 Vienas dienas licencē tās izmantošanas datumu ieraksta licences izdevējs. Licences 
ar labojumiem uzskatāmas par nederīgām.

6. Licenču realizācija
6.1. Licences makšķerēšanai un zemūdens medībām Laidzes ezerā var iegādāties un 
saņemt biedrībā „Laidzes ezers”, „Gruntniekos”, Laidzes pagastā, katru dienu no plkst. 8.00 
līdz 17.00, informācija pa tel. 29246817. 
 

7. Lomu uzskaite
7.1.	 Lomu uzskaiti veic licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību organizētājs 
saskaņā ar makšķernieku aizpildītajām lomu uzskaites tabulām. 
7.2.	 Makšķernieka un zemūdens mednieka pienākums ir 5 darba dienu laikā pēc 
licences derīguma termiņa beigām licenci nodot vai nosūtīt biedrībai „Laidzes ezers” 
uz licencē norādīto pasta vai e-pasta adresi, aizpildot licencē paredzēto lomu uzskaites 
formu. Licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību organizētājam ir tiesības kārtējā 
un nākamajā gadā neizsniegt licences makšķerniekiem un zemūdens medniekiem, kuri šī 
punkta prasības neievēro. 
7.3.	 Apkopotos lomu uzskaites datus licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību 
organizētājs katru gadu līdz 19. martam iesniedz Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskajam institūtam „BIOR”.

8. No licenču realizācijas iegūto līdzekļu izlietojums
8.1.	 No makšķerēšanas un zemūdens medību licencēm iegūtos līdzekļus sadala šādi:

8.1.1. No licenču realizācijas iegūtās kopējās summas 30% reizi pusgadā no 
pusgada summas - līdz 10. jūlijam par pirmo pusgadu un līdz 10. janvārim par otro 
pusgadu pārskaitāmi valsts pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas veidošanai.

8.1.2. Talsu novada pašvaldībai – 10 % ezera aizsardzības pasākumu organizēšanai.
8.1.3. Licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību organizētājam – 60 %. 

8.2.	 Licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību organizētājs savu līdzekļu daļu 
izlieto Laidzes ezera apsaimniekošanai saskaņā ar 2012. gadā apstiprinātajiem Laidzes 
ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem un saistošo noteikumu pielikumā 
Nr. 6 pievienoto Laidzes ezera apsaimniekošanas plānu 2014.-2017. gadā licencētās 
makšķerēšanas organizēšanas pasākumu nodrošināšanai.

9. Vides aizsardzība
9.1. Laidzes ezera tuvumā aizliegts trokšņot, izmest atkritumus un novietot 
transportlīdzekļus ārpus tam speciāli ierīkotām un nozīmētām vietām, atļauts kurināt 
ugunskurus tikai tam paredzētajās vietās. 
9.2. Aizliegta biotopu, savvaļas augu, dzīvnieku un zivju dzīvotņu iznīcināšana vai 
bojāšana.
9.3. Makšķernieki, pārvietojoties un makšķerējot no krasta, drīkst izmantot tauvas joslu, 
kuras platums 4m. 

            
10. Licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību vides aizsardzības  

prasību kontrole
10.1.	 Kontroli par licencētās makšķerēšanas un vides aizsardzības noteikumu ievērošanu 
veic Valsts vides dienesta valsts vides inspektori, Valsts vides dienesta pilnvarotas personas, 
kā arī licencētās makšķerēšanas organizētājs, policija, Talsu novada pašvaldības policija un 
Talsu novada pašvaldības pilnvarota persona savas kompetences ietvaros.
10.2.	 Saistošo noteikumu neievērošanas gadījumā makšķerniekiem un zemūdens 
medniekiem tiek piemēroti sodi normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apmērā.

11. Licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību organizētāja pienākumi
Licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību organizētāja pienākumi ir:
11.1.	 sadarbībā ar Talsu novada pašvaldību ik gadus sniegt sabiedrības informācijas 
līdzekļos informāciju par licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību kārtību Laidzes 
ezerā un izvietot norādes zīmes pie šīs teritorijas;
11.2.	 nodrošināt makšķerēšanas un zemūdens medību licenču pieejamību saskaņā ar 
saistošo noteikumu 6. punktu;
11.3.	 reģistrēt, uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas un zemūdens medību licences 
atbilstoši normatīvajos aktos noteiktām prasībām;
11.4.	 nodrošināt makšķerēšanas un zemūdens medību licenču realizācijā iegūto līdzekļu 
izlietošanu atbilstoši šī nolikuma 8. punktam;
11.5.	 reģistrēt izsniegtās makšķerēšanas un zemūdens medību licences uzskaites žurnālā;
11.6.	 piedalīties vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos;
11.7.	 iepazīstināt makšķerniekus un zemūdens medniekus ar saistošajiem noteikumiem;
11.8.	 veikt lomu uzskaiti atbilstoši saistošo noteikumu 7. punktā noteiktai kārtībai;
11.9. nozīmēt atbildīgo personu, kura pēc Valsts vides dienesta pilnvarotās personas vai 
Talsu novada pašvaldības pilnvarotās personas statusa iegūšanas piedalās vides un zivju 
resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos, kā arī katru gadu līdz 31. decembrim 
iesniedz Valsts vides dienestā informāciju par veiktajiem pasākumiem ūdenstilpes 
apsaimniekošanā, tai skaitā par paredzētiem pasākumiem zivju resursu papildināšanā 
un aizsardzībā, kā arī licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību organizēšanai 
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nepieciešamās infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā; 
11.10. iesniegt Lauku atbalsta dienestā pārskatu par licencēto makšķerēšanu un zemūdens 
medībām divas reizes gadā par katru iepriekšējo pusgadu - attiecīgi līdz 15. jūlijam un  
15. janvārim, kā arī pārskaitīt valsts pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu 
veidošanai naudas līdzekļus, kas iegūti realizējot makšķerēšanas un zemūdens medību 
licences, divas reizes gadā par katru iepriekšējo pusgadu – attiecīgi līdz 10. jūlijam par 
pirmo pusgadu un līdz 10. janvārim par otro pusgadu; 
11.11. sagatavot makšķerēšanas vietas krastā un iznomāt laivas.

12. Nobeiguma noteikumi
12.1. Saistošo noteikumu darbības ilgums ir līdz 2017. gada 17.martam.
12.2. Informāciju par licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību vietām, licencētās 
makšķerēšanas un zemūdens medību organizētāju un makšķerēšanas un zemūdens medību 
licences iegādes iespējām biedrība „Laidzes ezers” ne vēlāk kā mēnesi pirms licencētās 
makšķerēšanas sākuma publicē oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” un Talsu novada 
pašvaldības informatīvā izdevumā „Talsu Novada Ziņas”, kā arī mājaslapā www.talsi.lv.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

LR Ministru kabineta noteikumu Nr. 574 „Licencētās ama-
tierzvejas — makšķerēšanas — kārtība” 10. punkts nosaka, ka 
licencētās makšķerēšanas organizētājs izstrādā ūdenstilpes li-
cencētās makšķerēšanas nolikumu. Nolikumā paredz licencētās 
makšķerēšanas noteikumus un citus nosacījumus makšķerēša-
nai konkrētajā ūdenstilpē. Noteikumu 13. punkts nosaka, ka 
pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas, pašvaldība to apstiprina ar 
saistošajiem noteikumiem. Laidzes ezera apsaimniekotājs bied-
rība „Laidzes ezers” ir iesniegusi Talsu novada pašvaldībai iz-
strādātu noliku par licencēto makšķerēšanu un licencētām zem-
ūdens medībām Laidzes ezerā 2014.–2017. gadā.

 Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 2 „Tal-
su novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) šādus grozījumus: 

1. Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”  
10.9. punktu.

2. Aizstāt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”  
21. punkta pirmajā teikumā skaitli „3” ar skaitli „2”.

3. Papildināt saistošos noteikumus Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 
191. punktu šādā redakcijā:

„191. Komandējumu domes priekšsēdētāja pirmajam vietniekam, domes priekšsēdētāja 
vietniekam un deputātiem piešķir ar domes priekšsēdētāja rīkojumu. Atvaļinājumu domes 
priekšsēdētāja pirmajam vietniekam un domes priekšsēdētāja vietniekam piešķir ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu. Domes priekšsēdētājam atvaļinājumu un komandējumu piešķir 
ar domes priekšsēdētāja pirmā vietnieka rīkojumu. Par pieņemtajiem rīkojumiem domi 
informē kārtējā domes sēdē.”

4. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 26. 
punktu šādā redakcijā:

„26. Lēmumu projektus, kas saistīti ar finansiālajiem jautājumiem, nodod izskatīšanai 
finanšu komitejai. Finanšu komiteja sagatavo izskatīšanai domes sēdē jautājumus par:

26.1. pašvaldības budžeta projekta izstrādāšanu, citu pastāvīgo komiteju sagatavotajiem 
budžeta projekta priekšlikumiem; 

26.2. budžeta projektiem, tajā izdarāmajiem grozījumiem, kā arī par prioritātēm līdzek-
ļu sadalījumā, ja netiek izpildīta budžeta ieņēmumu daļa;

26.3. projektiem, kas saistīti ar finanšu resursu izlietošanu,  kā arī par domes lēmumu 
projektiem, ja šo lēmumu realizācija saistīta ar budžetā neparedzētiem izdevumiem vai 
grozījumiem budžeta ieņēmumu daļā;

26.4. pašvaldību īpašumu apsaimniekošanu;
26.5. pašvaldības nekustamo īpašumu  atsavināšanu;
26.6. savas kompetences ietvaros citu komiteju, amatpersonu, iestāžu, komisiju, darba 

grupu budžeta līdzekļu pieprasījumiem un projektiem; 
26.7. pirmpirkuma tiesību izmantošanu; 
26.8. pašvaldības kapitālsabiedrību, iestāžu, aģentūru ceturkšņa bilancēm un gada pār-

skatiem;
26.9. pašvaldības darbu ar kreditoriem un debitoriem;
26.10. pašvaldības budžeta izpildi;
26.11. nekustamā īpašuma nodokļa termiņu pagarinājumiem un atvieglojumiem un 

pašvaldības nodevu atvieglojumiem;
26.12. starptautisko sadarbību.”
5. Papildināt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 30. 

punktu ar 30.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
„30.6. par bērnu tiesību aizsardzības jautājumiem.” 
6. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 49. 

punkta ceturto teikumu šādā redakcijā:
„Pašvaldības izpilddirektors saskaņā ar frakcijas vadītāja iesniegumiem organizē frakci-

jas nodrošināšanu ar telpām, datortehniku, kancelejas priekšmetiem.”
7.  Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 71.7. 

punktu.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts

Saistošie noteikumi nosaka atbildīgo par Laidzes ezera licencē-
tās makšķerēšanas nolikuma ieviešanu atbilstoši šiem noteiku-
miem, nosaka kārtību, kādā makšķerēšanas organizētājs atbild 
par licencētās makšķerēšanas prasību izpildi 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām

Ir veikta Ūdenstilpju licencētās makšķerēšanas nolikuma saska-
ņošanas procedūra ar visām LR Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas – kārtība” 
10. punktā pieprasītajām institūcijām.

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām Nav attiecināms

 	 Domes priekšsēdētājs A.Lācarus

8. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 72.2.  
punktu šādā redakcijā:

„72.2. deputātu jautājumi un nepieciešamības gadījumā speciālistu atbildes.”
9. Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 73.punkta 

piekto teikumu.
10. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 101. pun-

ktu šādā redakcijā:
„101. Domes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniekiem ir iedzīvotāju pieņemšanas 

laiki ne retāk kā vienu reizi mēnesī – otrdienā no plkst. 17.00 līdz 19.00 pašvaldības cen-
trālās administrācijas ēkā, pārējās mēneša otrdienās – pašvaldības pilsētu vai pagastu pār-
valžu ēkās saskaņā ar grafiku.”

  11. Saistošo noteikumu 1. punkts stājas spēkā 01.01.2015.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības  
pamatojums

Talsu novada pašvaldības nolikums saskaņā ar likuma 
”Par pašvaldībām” 24.pantu ir saistošie noteikumi, kas 
nosaka pašvaldības pārvaldes organizāciju, lēmumu 
pieņemšanas kārtību, iedzīvotāju tiesības un pienāku-
mus vietējā pārvaldē, kā arī citus pašvaldības darba 
organizācijas jautājumus. Nolikumā reāli jāatspoguļo 
konkrētās pašvaldības un domes darba organizācija.

2. Īss projekta satura izklāsts

Ar 01.01.2015. Talsu novada dome ir lēmusi izstāties 
no biedrības ”Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”, no-
likumā nepieciešams precizēt pašvaldības izpilddirek-
toru skaitu atbilstoši reālajai situācijai, precizēt domes 
sēžu darba organizāciju un domes priekšsēdētāja un 
vietnieku iedzīvotāju pieņemšanas laikus un vietas un 
veikt citus redakcionālus labojumus.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām Nav attiecināms

 Domes priekšsēdētājs A.Lācarus

								        Saistošie noteikumi Nr.  20 	                                    (protokols Nr. 23, 3. punkts, lēmums Nr. 489)
2014. gada 30. oktobrī
Stājas spēkā 2014. gada 31. oktobrī	 			 

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantam
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Lielo pagastu priekšrocība – nav jābūt speciālistam visās jomās
Lielākā Talsu novada pagasta saimnie-

ce ir Kitija Vecmane. Viņas pretendēšana 
uz pagasta pārvaldes vadītājas amatu ne-
bija pašsaprotama – vietējo cilvēku uzru-
nāta, pamazām šo iespējamo dzīves sce-
nāriju pieņemot un sakrītot daudziem 
apstākļiem, Kitija uzdrošinājās. Brīvajā 
laikā viņa dejo deju kolektīvā „Spriganis” 
un atzīst – uzvelkot latviešu tautastērpu, 
mugura iztaisnojas un galva izslejas.

Kāpēc vēlējāties kļūt par Ģibuļu pagas-
ta pārvaldes vadītāju?

Neesmu cilvēks, kas kāro amatus. Kad 
pirmo reizi man teica, ka es varētu būt Ģi-
buļu pagasta pārvaldniece, par to pasmējos 
un nesapratu, kā tas kādam var ienākt prā-
tā. Mani tam uzrunāja cilvēki no malas, bija 
vajadzīgs laiks, lai pie šīs domas pierastu un 
to pieņemtu. Turklāt manā dzīvē sakrita arī 
daudz apstākļu, līdz ar to tā nebija cīņa par 
amatu, vienkārši ļāvos tam notikt. 

Viens no iemesliem, kādēļ pieteicos šim 
amatam, bērni ir izauguši un aizgājuši no 
mājām, manī atbrīvojusies mātes misijas 
vieta. Man ir dota iespēja rūpēties par kādu 
plašākā mērogā. 

Tagad līdzšinējā sevis pieticīgā vērtēšana 
lēnām mainās – ceļas pašapziņa, taču ļoti 
uzmanos, lai tā nepārvērstos augstprātībā, 
kā dažkārt to var novērot.

Kā šobrīd mainījies priekšstats par šo 
amatu – par to, kas jādara, un par iespē-
jām reālajā dzīvē?

Sevi izvērtējot, sapratu, ka gribu un varu 
strādāt ar cilvēkiem, bet mani satrauca teh-
niskie darbi. Teritorijas ziņā mazākajiem 
novada pagastiem nav komunālā speciālis-
ta – nezinu, vai šādam amatam būtu kandi-
dējusi tādos apstākļos. Esmu pieradusi, ka 
saimnieciskās lietas manā ģimenē kārto 
vīrs – man nav jārūpējas par privātmājas 
apkuri vai automašīnu.

Ceļu stāvoklis, ūdens un kanalizācijas 
sistēmas un transporta jautājumi – pro-
tams, šīs jomas var apgūt, bet labāk atļauju 
to darīt speciālistam. Pati izvēršos jomās, 
kur jūtos pārliecinātāka. Tā ir lielo pagastu 
priekšrocība – varam darīt, ko labāk pro-
tam. Vienam cilvēkam nav jābūt speciālis-
tam visās jomās. 

Par saimnieciskajām lietām interesējos 
un tieku informēta. Gribu apskatīt gan no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtas, gan ceļus un 
mežus, redzēt un iepazīt, par ko ir jārunā, 
bet šos jautājumus neizprotu niansēs.

Ģibuļu pagastā dzīvoju un sabiedriskajā 
dzīvē aktīvi iesaistījos jau daudzus gadus. 
Arī iestāžu vadītājus pazinu gadu desmitus. 
Mani bērni šeit apmeklēja pirmsskolas iz-
glītības iestādi un skolu, kultūras un sporta 
iestādes – tā bija mana ikdiena. 

Mani lieliskie darbinieki ļoti labi zina un 
izpilda savu darbu. Viņu dalīšanās zināšanās 
un pieredzē ļoti atviegloja darba uzsākšanu.  

Vai nebaidīja, ka jūsu tētis ir Ģibuļu pa-
gasta sporta centra „Akmeņkaļi” vadītājs?

Uztraucos, kā veidosies attiecības. Ļoti 
cienu vecākus cilvēkus, arī ģimenē šādās si-
tuācijās vienmēr esmu izvēlējusies piekāp-
ties. Apzinājos, ka pārvaldes vadītājas ama-
tā tā nevarēs –jābūt savam viedoklim un, 
kad nepieciešams, jāstājas pretī. Mājās par 
darbu nerunājam, tad starp mums valda ci-
tas attiecības. Esmu redzējusi, ka profesija 
izmaina cilvēkus arī ģimenē, bet to negribu. 
Ceru, ka izdodas mājās būt bērnam, bet 
darbā uzturēt koleģiālas attiecības.

Kāds bija jūsu lielākais izaicinājums 
šajā amatā?

Jūtos nevis kā līdere, bet kā cilvēks starp 
citiem. Nevēlos sevi īpaši pozicionēt, lai visi 
sekotu man – gribu būt pulkā. Iesākumā 
nesapratu, kāpēc jāuzstājas dažādos pasā-
kumos, līdz man pateica: „Kitija, viņi tevi 

gaida!” Šķita – kāpēc gan lai mani, parastu 
cilvēku, kāds kaut kur gaidītu?

Par ko izjūtat lielāko gandarījumu?
Iesākumā jutos dīvaini. Pārnāku mājās, 

esmu nogurusi, bet neredzu darba rezultātu! 
Par laimi, šī izjūta ir pārgājusi, vairs nemeklē-
ju sev tādu vērtējumu. Pagastā veicamos ik-
dienas darbus neskaitu, tie vienkārši jāizdara.

Kad stājos amatā, bija sākta dokumentā-
cijas kārtošana apgaismojuma projekta īs-
tenošanai Pastendē. Jau iepriekš biju pama-
nījusi, ka Pastendē pilnīgā tumsā atrodas 
skola un gājēju pāreja uz to, bet arī šajā pro-
jektā tur nebija paredzēts ierīkot laternas. 
Šķita, kā var ieguldīt milzīgu naudu, bet tik 
ļoti svarīgas vietas atstāt neizgaismotas! Rī-
kojoties izdevās to mainīt, neieguldot pa-
pildu finansējumu.  

Kādas ir Ģibuļu pagasta stiprās un vā-
jās puses?

Ģibuļu pagasta teritorija ir liela, komu-
nālajam speciālistam to brīžam ir grūti ap-
tvert. Pagasta atrašanās blakus Talsiem ir 
gan priekšrocība, gan trūkums.  

Ģibuļos ir daudz iestāžu un darbinieku. 
Organizējot lielus pasākumus, atklājas 
mūsu stiprās puses. Patika, kā izdevās pasā-
kuma „Ar putnu ģerbonī” rīkošana – saju-
tām pleca atbalstu. Lieli pasākumi, kas liek 
darboties vairāk nekā parasti, palīdz no-
stiprināt kolektīvu un atklāties pašam.

Izlēmām maijā rīkot pagasta dienas – 
līdz šim Ģibuļos pagasta svētku nebija. Pa-
domāsim par svētku dalībniekiem un vie-
siem no citurienes, noteikti iesaistīsim arī 
Spāri – tur svētkus varētu ieskandināt.  

Kā risināt teritorijas sadrumstalotību? 
Piemēram, Ģibuļu pagastā ir attāla ap-
dzīvota vieta Kaleši.

Kaleši sevi nepieskaita Ģibuļu pagastam, 
tie vairāk sevi asociē ar Sabili. Šos cilvēkus 
nekas nesaista ar Ģibuļu pagasta centru Pa-
stendi. Vēlēšanās viņi piedalās Sabilē, ārstus 
apmeklē Sabilē un arī uz veikaliem dodas 
Sabilē. Tā ir teritorijas īpatnība. 

Lauku teritorijas veido viensētas. Vēlos, lai 
šie cilvēki iesaistītos pagastā notiekošajā, bet 
vēl neesmu radusi veidu, kā lai viņiem pietuvo-
jos. Viens no sarežģījumiem – šajās teritorijās 
nav pašvaldībai piederošu telpu, kur tikties. 

Pie cilvēkiem vienmēr ierodos viņu no-
zīmīgo dzīves jubileju laikā. Tā ir iespēja 
satikties un aprunāties par bijušiem laikiem 
un dzīvi šobrīd. Priecātos, ja paši iedzīvotā-
ji zvanītu vai kā citādi sazinātos ar mani vai 
pārvaldi informējot un ierosinot. Cerēju, 
ka cilvēki aktīvi iesaistīsies ideju darbnīcā 
– tā ir reize, kad pateikt, ko vēlas. Tomēr 
parasti iesaistās iestādes, kas kārtējo reizi 
formulē vēlmes, bet tādējādi iedzīvotāju ik-
dienas intereses tā arī paliek nepateiktas. 

Gribu, lai katrs pagasta iedzīvotājs justos 
šai teritorijai piederīgs. Lai ikviens lepotos, 
ka ir no Ģibuļu pagasta. 

Kas notiks ar nelielajām apdzīvotajām 

vietām Ģibuļu pagastā?
Lauku teritorijās paliek viensētas. Ļoti vē-

los, lai šīs mājas tiktu apdzīvotas, lai tās ne-
paliktu tukšas un lai tur saimniekotu ļaudis. 
Priecājos par tiem, kas lēnām nokļūst līdz 
savai ražošanai un uztur sevi un ģimeni. 

Iedzīvotāju skaits neļauj domāt, ka būs 
kā agrāk, kad deju kolektīvs bija katrā ap-
dzīvotā vietā. Mūsdienās tas nav iespējams. 

Kādas ir šī brīža Ģibuļu saimnieciskās 
vajadzības? 

Ģibuļu pagastā ir sešas struktūrvienības 
un divas izglītības iestādes, kā arī liela ad-
ministratīvā ēka. Pastendes muižas pils 
(Pastendes pamatskola) un vēl trīs ēkas 
muižas apkārtnē ir valsts nozīmes arhitek-
tūras pieminekļi, kuru uzturēšanai ir īpašas 
prasības. Gandrīz katrā ir nepieciešami bū-
tiski ieguldījumi. Nopietnas problēmas re-
gulāri sagādā Pastendes ūdensvads. 

Spāres muižā nepieciešams ieguldīt ļoti 
daudz naudas, bet priecājos, ka šī muiža 
mums ir. Tā ir vērtība, jo šādas ēkas neviens 
vairs neuzcels. Tabita Kalniņa ar milzīgu 
entuziasmu pulcē cilvēkus un darbojas šajā 
muižā. Mums jācenšas atbalstīt, lai uzpostu 
un saglabātu tur esošo. 

Vai muižai redzat nākotni?
Noteikti. Esam tai atraduši atbilstošu 

darbības virzienu. Agrāk Pastende un Spāre 
konkurēja, dzīvoja ar izjūtu – vienas ģime-
nes divi bērni. Tagad konkurence izzūd, jo 
Pastendē un Spārē atšķiras kultūras vide, ko 
nosaka telpas un apkārtējie cilvēki. 

Spāres muižai ir nākotne – tā ir īpaša. Ja tā 
nebūtu muiža, tad tas būtu tikai vecs kultūras 
nams. Tā ir muiža ar parku, tai pieguļošo teri-
toriju un ezeru. Tas dod iespēju rast ideju li-
dojumu, īstenojot dažādus plānus un ieceres. 
Varam veidot atšķirīgu piedāvājumu, izkopt 
šo kompleksu kā tūrisma objektu. 

Protams, muižā nepieciešami milzīgi fi-
nansiāli ieguldījumi. Budžeta grozījumos 
piešķirto finansējumu atvēlējām Spāres 
muižas krāšņu remontiem un apkures ierī-
košanai pagrabstāvā. 

Patlaban viens no nepieciešamākajiem 
darbiem ir logu nomaiņa, kas vajadzīgs ne-
vis vizuālā skata uzlabošanai, bet gan tādēļ, 
ka tie burtiski krīt ārā. Muižā nevaram ie-
likt plastmasas logus, tā to tikai sabojātu. 

Kādi ir jūsu plāni nākamā gada budže-
tam un jaunajam plānošanas periodam?

Iestādes apkopoja visas nepieciešamības. 
Sarakstā iekļāvām visu vajadzīgo, svarīgi ir 
nepazaudēt domu, lai izvairītos no haotis-
kiem meklējumiem. 

Vajadzību ir ļoti daudz, un to realizēšanai 
ir nepieciešami milzīgi finansiālie resursi. 
Kad uzzināsim pārvaldes nākamā gada bu-
džeta apjomu, tad varēsim izvērtēt, ko un 
kādā apmērā no tā visa varam īstenot.

Vajadzīga rekonstrukcija Pastendes kul-
tūras nama jumtam, nepieciešams nomai-
nīt skatuves ietērpu un gaismas. Spāres 
muižā jāatjauno kāpnes un telpas, sporta 
centram jārekonstruē jumts, ēka jānosilti-
na, bet Pastendes pamatskolā problēmas 
sagādā neesošā hidroizolācija. Pirmsskolas 
izglītības iestādē „Ķipars” nepieciešama 
virtuves korpusa renovācija. Ļoti sliktā stā-
voklī atrodas daļa Pastendes ūdensapgādes 
sistēmas. Netika realizēta projekta 2. kārta 
ūdenssaimniecības un kanalizācijas tīklu 
izbūvei, un ūdensvads bieži plīst. Tas, pro-
tams, sagādā neērtības lietotājiem, turklāt 
plīsumi rada arī ūdens zudumus un prasa 
regulārus un lielus papildu izdevumus. Sa-
vukārt Spāres ciemā nav kanalizācijas sistē-
mas, bet Pastendē aktuāla ir gājēju celiņa 
izbūve un muižas tilta remonts. 

Finansējumu neprasām vizuālam baudī-
jumam, bet gan vitāli nepieciešamā paveik-
šanai. Jaunu apstādījumu ierīkošanā un te-

ritorijas labiekārtošanas jomā daudz darbu 
izdarāma pašu spēkiem. Ar entuziastu at-
balstu jau plānojam pavasara talkas darbus.

Lielo darbu mūsu pagastā ir daudz, bet 
arī iestāžu, salīdzinot ar citiem pagastiem, 
mums ir daudz. Ģibuļos ir cilvēki, kam tas 
vajadzīgs - skolā ir 110 skolēnu, pirmssko-
las izglītības iestādē – 118 bērnu. 

Vai kultūras iestādes spēj piedāvāt ie-
dzīvotājiem kvalitatīvu piedāvājumu?

Domāju, ka jā. Mani priecē, ka Spāres un 
Pastendes kultūras iestādēm ir atšķirīgi pa-
sākumu piedāvājumi, līdz ar to tās nevis 
konkurē, bet dod iedzīvotājiem iespēju iz-
vēlēties. Ir ikgadējie pasākumi, kurus ap-
meklētāji jau gaida. Varbūt kādam trūkst 
profesionālu mākslinieku viesizrāžu, taču 
jāapzinās, ka tādas nespējam apmaksāt. Sa-
vukārt pašu un viesu amatiermākslu kolek-
tīvi skatāmi regulāri. Gan Spārē, gan Pa-
stendē pulcējas dziedātāji, teātra spēlētāji, 
arī seniori. Pastende ir izveidojusies par 
īpašu vietu dejotājiem. Pie mums dejo visos 
vecumos – bērnudārzā, skolā četros deju 
kolektīvos un trīs pieaugušo deju kolektī-
vos kultūras namā. Ja kādam ir nopietna 
vēlēšanās uzsākt ko jaunu, tad pie mums ir 
iespēja saņemt atbalstu. Tieši iedzīvotāji 
bija iniciatori mūsu šoruden dibinātajam 
jaunajam deju kolektīvam.

Sporta jomā novadā savu vietu pārlieci-
noši iekarojis sporta centrs „Akmeņkaļi”.
Skola un pirmsskolas izglītības iestāde to iz-
manto visu dienu, bet vakaros notiek dažā-
das vingrošanas, iespējams spēlēt tenisu. Tur 
pulcējas cilvēku grupas, kas vēlas ko darīt.  
„Akmeņkaļos” tiek rīkoti dažādi pasākumi, 
kas pulcē kuplākus ļaužu pulkus.

Pati dejojat Pastendes deju kolektīvā 
„Spriganis” – kāpēc jums tas ir vajadzīgs?

Visu mūžu mums nav jādara viens un 
tas pats. Mēs augam un maināmies, nevaru 
visu mūžu mācīties šūt krustdūrienā. Mani 
interesē ļoti daudz lietu. Skolas laikā ilgus 
gadus dejoju gan sporta, gan tautiskās de-
jas. Vienu brīdi dejoju līnijdejas, tad sapra-
tu, ka arī tā ir gana, esmu apmeklējusi dažā-
da veida vingrošanas, bet tagad pienācis 
laiks, kad gribu dejot „Spriganī”. 

Ko jums nozīmē tautastērps? Kad par 
to runājat, šķiet, jums nav problēmu ne ar 
fizisko, ne morālo stāju.

Kad mācījos Talsu pamatskolā, mums 
bija ļoti skaisti deju svārciņi – Nīcas sarka-
nie vilnas svārciņi ar nelieliem rakstiem. 
Tērpi tika turēti neatbilstošos apstākļos. 
Tad manī veidojās attieksme, ka tautas  
tērps – tas nav nekas vērtīgs. Arī vēlākos 
laikos tērpi dažkārt bija lāpīti. Svētkos pa-
rasti pucējamies, bet te – uzvelc salāpītus 
tērpus! Tā nebija pareiza attieksme. 

„Spriganis” ir īpašs, jo paši kolektīva da-
lībnieki gatavo tērpus. Šajā laikā arī manī 
mainījās attieksme. Piesaistot projekta fi-
nansējumu, nopirkām jaunus tautas tērpus, 
kad to uzvelku, ir izjūta, ka mugurkauls iz-
taisnojas un galva paceļas, varu dejot ar 
lepnumu. Tautas tērpa vērtības apzināšanās 
man nāk no šī deju kolektīva – mums jāle-
pojas ar to, kas esam. Nevajag sevi nonieci-
nāt un svētkos iet ar salāpītām drēbēm! Uz-
velkot latviešu tautas tērpu, izjūtu īpašu 
piederību, un, ja tērps paceļ, tad arī pats 
pacelies tam līdzi. 

Ir svarīgi darīt to, kas interesē. Novēlu, 
lai katrs cilvēks atrastu sev to, kas viņam 
patīk un interesē! Tas ir veids, kā atslēgt 
prātu no darba un no ikdienas problēmām. 
Tad parādās cits skatījums uz lietām – ja 
cilvēks nogurst fiziski un garīgi, samazinās 
viņa darbaspējas, viņš kļūst īgns, taču 
mums pašiem patīk būt priecīgiem un po-
zitīvus cilvēkus sastapt ikdienā. 

Inita Fedko
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Talsu apkārtnes ļaudis, kuri jāgodā un jājūt domu tuvumā 2014. gadā. 
Tagadnes laiks un tagadnē uzturama pagātne ...   Decembrī godinām:

1889. gada 10. decembrī Liepājā, zirgu 
puiša un mājkalpotājas ģimenē, dzimis vē-
lākais rakstnieks, novelists un vēsturisko 
tēmu risinātājs latviešu daiļliteratūrā (līdz 
1894. gadam: Žagars). 

Mācījies dažādās skolās Liepājā, līdz 
1898. gadā kopā ar vecākiem pārcēlies uz 
dzīvi Pēterburgā, taču jau nākamā gada pa-
vasarī ģimene atgriežas Latvijā. Dzīvojis 
Rīgā, mācījies Rodes elementārskolā, Blū-
ma mākslas skolā. Strādājis par kuģa puiku 
un teātrī par koristu. Par sakariem ar revo-
lucionāriem 1906. gadā apcietināts, taču 
drīz atbrīvots, bet pāris gadu vēlāk, 1908. 
gadā, par nelegālās literatūras izplatīšanu 
K. Zariņš no jauna apcietināts un izsūtīts uz 
Smoļensku. Tiesāts Rīgā; bijis ieslodzījumā 
līdz 1909. gada jūlijam. Pēc atbrīvošanas 
strādājis Jaunajā Rīgas teātrī par kārtībnie-
ku. 1915. gadā devies bēgļu gaitās, strādājis 
garnizona štābā Odesā, vēlāk –  bankā. 

1918. gadā atgriezies Rīgā un šajā laikā 
strādājis par ierēdni. 1919. gadā piedalījies 
cīņās ar bermontiešiem. No 1920. gada 
strādājis laikrakstā „Latvijas Kareivis”. 
1968. gadā Zviedrijā iznākusi Jāņa Grīna 
grāmata „Redaktora atmiņas”, kur par šo 
Kārļa Zariņa dzīves posmu stāstīts: „At-
griežosties dzimtenē, Kārlis Zariņš ar 1920. 
gadu uzsāka grūtu, neatlaidīgu darbu, kurā 
izauga par izcilu prozistu, regulāri publicē-
dams stāstus, noveles, romānus – arvienu 
labākus un veidodams tos t. s. „cietajā kom-
pozīcijā un stilā”. Viņš bija apprecējies, ap-
ņemdams skaistu un valdonīgu talsenieci, 
viņiem piedzima meitiņa Mirdza, tad Aija. 
Ģimene ilgus gadus dzīvoja Pārdaugavā. 
Būdams ārkārtīgi stingrs pret paša paveik-
to, viņš tikpat kā nekad nebija ar to apmie-
rināts, bet vienmēr, līdz pēdējam brīdim, 
lūkoja vēl ko grozīt un labot kā neviens cits 
amata brālis. Nesteidzīgi strādādams, viņš 
sarakstīja diezgan daudz, apmēram 30 grā-
matas. (..) Kārlim Zariņam līdzi padusē bija 
portfelis, piebāzts grāmatām, avīzēm, var-
būt arī sviestmaizēm. (..) Daži no Kārļa Za-
riņa uzskatiem: „Latviešu proza ir pārāk 
gleznaina un liriski puķaina”, „labā prozā 
nav svarīga fabula – tā svarīga avantūru un 
izklaidēšanās romānos”, „rakstniekam stā-
dāmi augsti mērķi, nav jāpadodas sabiedrī-
bas spiedienam jeb prasībām””.

Būdams nežēlīgi prasīgs pret sevi, Kārlis 
Zariņš necietis neīstumu un paviršību arī 
citos – ne viņu vārdos, ne darbos. 

K. Zariņš ne tikai aktīvi pievēršas lite-
rārai darbībai, viņš arī ir Finanšu ministri-
jas Nodokļu departamenta nodokļu kon-
trolieris, bet 1935. gadā uz laiku iecelts par 
Izglītības ministrija referentu izglītības un 

teātra jautājumos. K. Zariņš vadījis laikrak-
sta „Tēvija” literāro nodaļu. 

1944. gada septembrī rakstnieks apme-
tas uz dzīvi Talsos – ne vairs ciemos pie sie-
vas radiem, bet ar ģimeni paliekot šeit līdz 
sava mūža beigām.  Literatūras zinātniece 
(arī mūsu novadniece) Anita Rožkalne 
laikraksta „Talsu Vēstis” 1989. gada 12. de-
cembra numurā sniedz ieskatu Kārļa Zari-
ņa 1944. un 1945. gadā rakstītā dienasgrā-
matā, kurā smeldzes, neziņas un sāpju 
pilnas rindas par to, ka „Rīga pārdzīvo pē-
dējās dienas, ja ne stundas. (..) Es personīgi 
braukāju no Talsiem uz Rīgu un atpakaļ. 
Šovakaru pavadu mūsu vecajā un tomēr 
mīļajā Pārdaugavas dzīvoklī, un, jādomā, 
tagad tas būs mans pēdējais vakars Rīgā. Ir 
bezgala skumji. Viens otrs mans draugs jau 
atrodas Vācijā, bet kur es ar savējiem palik-
šu? Un, ja palikšu, vai arī tad man nebūs 
jāaiziet bojā? Dievs augstais, tāda pārbaudī-
juma nav izturējusi neviena tauta, kā mēs, 
igauņi un leiši. Arī citām nav viegli, bet tās 
nav tik mazas un fiziski nevar tikt tik drīz 
iznīcinātas. Nedrīkst arī piemirst, ka fronte 
reizēm atrodas tikai 20 km no pilsētas.”

Rakstnieks bijis strādnieks un kantora 
darbinieks Talsu 18. ceļa remontu un būves 
iecirknī. 

Kārlis Zariņš ir daudzu romānu un stāstu 
autors, viņš sarakstījis 10 lugas.  Gan lugās, 
gan arī savos romānos K. Zariņš bieži pie-
vērsies vēsturisku notikumu attēlojumam. 
Romāns „Kaugurieši” (1938. gads)  ir pir-
mais latviešu romāns, kas stingri pamatots 
uz vēsturiskiem notikumiem un attēlo 1802. 
gada nemierus Valmieras Kaugurmuižā.  Sa-
vukārt romānā „Kāvu gadi” risinātā darbība 
ziņo par Ziemeļu kara laiku. 

Andrejs Johansons esejā par Kārli Zari-
ņu „Savādais cilvēks” („Daugava”, 1953. 
gads) raksta: „Ar saviem darbiem Zariņš 
pats nekad nebija apmierināts, tādēļ tos ne-
mitīgi laboja, papildināja un pārveidoja. 
(...) Es nekad nezināju, kurus no saviem 
darbiem viņš vērtē augstāk, jo viņa skopās 
piezīmes par tiem – arī neparastas vaļsirdī-
bas brīžos – ierobežojās tikai ar dažu teh-
nisku problēmu izskaidrojumiem. (...) Viņš 
bija taisns cilvēks, par to viņš nešaubījās. 
Bet kādēļ tad visa dzīve viņam pagāja uz-
traukumos, bailēs, dusmās un absolūtā bez-
cerībā, ko bieži atkal nomainīja tieši pret-
stati – jautrība, laipnība, apgalvojumi, ka 
„dzīve ir jauka lieta”? Atbildi uz to viņš lai-
kam neatrada nekad, un šīs neziņas projek-
cija ir tā lēnā agonija, kas vibrē tik daudzu 
viņa darbu atmosfērā. Dažas dienas vēlāk 
es kādā smagajā mašīnā atstāju Talsus, un 
Zariņš bija atnācis mani pavadīt, par ko es 
ļoti brīnījos, jo tas bija pretēji visiem viņa 
principiem un ieradumiem. Kamēr šoferis 
pūlējās iedarbināt mašīnu, mēs stāvējām uz 
izmirkušā lielceļa, šo un to runādami. Za-
riņš ilgi rīkojās ar cigareti, kamēr tā viņam 
izslīdēja no pirkstiem un iekrita tieši kādā 
lielā peļķē. Dzelteno cimdu novilcis, viņš 
zibenīgi pietupās un zvejoja to ārā, tad no 
lejas pavērās manī ar bezgalīgi skumjām 
acīm un tikpat bēdīgi sacīja: „Redziet, kā 
man iet.” Tā bija mana pēdējā sastapšanās 
ar Zariņu, un tie bija pēdējie vārdi, ko viņš 
man sacīja.” 

Rakstnieks miris Sabiles slimnīcā 1978. 
gada 30. decembrī. Apbedīts Jauviņu kapsē-
tā 1979. gada 6. janvārī. Turpat blakus atdu-
sas arī rakstnieka sieva Milda (dz. Vihma-
ne), viņu dēliņš un meitas Mirdza un Aija. 
Rakstnieka meita Mirdza Karmena Zariņa 
(1922. gada 8. janvāris – 1997. gada 17. sep-
tembris) arī bija cieši saistīta ar literatūru; 
viņa bija pedagoģe un tulkotāja, un par M. 

K. Zariņu izlasāms enciklopēdiskajā izde-
vumā „Latviešu rakstniecība biogrāfijās”. 

Interesanti pārlapot Kārļa Zariņa rakstī-
tās vēstules, kas savā laikā no Talsiem ceļo-
jušas pie cita mūsu diža cilvēka, literāta 
Aleksandra Pelēča, kurš tajā laikā mitinājās 
izsūtījumā Tālajos Austrumos, taigā pie Si-
vakas upes („Talsu Vēstis”, 1989. gada 16. 
decembris), bet plašu ieskatu rakstnieka 
Kārļa Zariņa mūžā un literārajos darbos 
sniedz Anita Rožkalne apcerējumā „Kārlis 
Zariņš”, kas publicēts grāmatā „20. un 30. 
gadu latviešu rakstnieku portreti”. 

1974. gada 16. decembrī Talsos dzimusi 
novada literāte Līga Nagle.  Mācījusies Tal-
su 2. vidusskolā un Kandavas internātskolā. 
Darbojusies Nacionālo Daugavas Vanagu 
Talsu nodaļā. Pirmā Līgas Nagles dzejas 
publikācija Talsu literārajā lapaspusē 
„Avots” 1996. gada 27. aprīlī; dzeja publicē-
ta arī dzejas izlasē „Mīlestība sāpēs” (A. Pe-
lēča lasītava, 2000 ), kā arī  Talsu novada li-
terātu dzejas izlasēs „Mani kaķi ir zaļi” 
(2001) un  „Laiks kā pulkstenis tikšķ” 
(2007). Līga Nagle aktīvi iekļāvusies pilsē-
tas un novada literārajā dzīvē, vadījusi 
Rakstniecības skolas atsevišķas nodarbības 
un sarunas, piedalījusies pilsētas un Kurze-
mes dzejas dienās. 

Kopš 2012. gada Talsu dzejniece Līga 
Nagle dzīvo un strādā Anglijā, taču jopro-
jām ir mūsu novada dzejniece un viņas dze-
ja regulāri ceļo no tālās svešās zemes uz 
mājām, pie saviem lasītājiem laikraksta lite-
rārajā pielikumā. 

➺➺➺➺➺

➺➺➺➺➺

1904. gada 18. decembrī Smiltenē, pasta 
darbinieka ģimenē, dzimis vēlākais selek-
cionārs.  Stendes selekcijas stacijā sācis strā-
dāt 1930. gadā. 

Lielā ģimene (vēl trīs māsas un brālis) 
pārceļas uz Rīgu, kur N. Konrāds sāk skolas 
gaitas. Sākoties Pirmajam pasaules karam, 
ģimene pārceļas uz Valmieru, pēc tam uz 
Kazaņu, kur tolaik jau dzīvoja un strādāja 
brālis Pēteris (LZA, LU un LLA profesors). 
Mācījies Kazaņā, vēlāk turpinājis izglītoša-
nos Latvijā, pabeidzot Latvijas Universitā-
tes Lauksaimniecības fakultāti. 

Uzsākot darba gadus Stendes selekcijas 
stacijā, N. Konrāds ir laborants, vecākais 
instruktors – selekcionārs auzu, pākšaugu 
un sarkanā āboliņa sēklkopības jautājumos, 
vēlāk vada izpētes darbu lopbarības sakņu 
kultūrām. 

Otrā pasaules kara gados N. Konrāds bija 
Stendes selekcijas stacijas vecākais asistents 
un rūpējās par selekcijas un izmēģinājumu 
materiālu saglabāšanu. N. Konrādu ieceļ par 
jaunāko zinātnisko līdzstrādnieku auzu, 
āboliņa un lopbarības sakņaugu selekcijas 
sēklkopības grupā, vēlāk viņš ir delegācijas 
grupas vadītājs, iekārtojis stacijas pirmo fo-
tolaboratoriju. Vēlāk N. Konrāds  pilda zi-
nātniskā līdzstrādnieka pienākumus. 

Zigurds Kalmanis rakstā „Selekcionāru 
pieminot” (grāmata „Nikolajam Konrādam 
simts gadu”, Dižstende, 2004) stāsta: „Niko-
lajs Konrāds bija aktīvs sabiedrisks darbi-
nieks. Pirmās Latvijas brīvvalsts periodā 
viņš iesaistījās aizsargu organizācijā, bija 
grupas komandieris, arī Talsu 1. aizsargu 
pulka Stendes nodaļas priekšnieks. Pēc 
Otrā pasaules kara N. Konrādu ievēlēja par 
Stendes ciema padomes deputātu. Viņš 
strādāja Tautas kontroles grupā, bija Talsu 
rajona Tautas tiesas piesēdētājs. Kā lektors 
N. Konrāds aktīvi darbojās Latvijas Zinību 
biedrībā, ik gadus nolasot ap 20 lekcijām 
savā specialitātē. Nikolajs Konrāds bija arī 
Latvijas Ģenētiķu un selekcionāru biedrī-
bas biedrs, viņš piedalījies PSRS Tautas 
saimniecības sasniegumu izstādēs Maska-
vā, un 1963. gadā apbalvots ar Sudraba me-
daļu. Viņam piešķirti LPSR Augstākās pa-
domes prezidija Goda raksti un citi Goda 
raksti, tostarp arī Nopelniem bagātā zināt-
nes darbinieka  Goda nosaukums. (…) Ni-
kolaja Konrāda un viņa dzīvesbiedres Alvī-
nes (dzim. Robiņa; 1903 – 1992) ģimenē 
izaudzis dēls Andris (1942), sporta ārsts, 
Latvijas olimpiskās komandas direktors.”

Auzu selekcionārs un vairāku šķirņu au-
tors Nikolajs Konrāds miris 1983. gada 25. 
jūnijā un apbedīts Rīgā, 1. Meža kapos, 
Konrādu dzimtas atdusas vietā. 

Informāciju sagatavoja Maija Laukmane
Foto: Talsu Galvenās bibliotēkas arhīvs

Kārlis Zariņš – 125  

Līga Nagle – 40 

Nikolajs Konrāds – 110 

Cik soļu līdz manai bērnībai?
Vai skaitīt tos līdz vecā vītola sirdij,
Vai varbūt līdz akas trīcošai vindai?...
Viens, divi, trīs – līdz ābelēm sirmām,
Vēl tālāk – līdz dārzam?
Soļi uz bērnību… Rudens melnajos  
vakaros
vēja pirksti logos…

Es atceros: bailes, tumsa, aizvērti plaksti,
Un es – auša – skaitu soļus: viens, divi…
Mēmā klusumā skaitu klikšķus.
Kur? Logā… Tur kaktā… Visur…
Cik soļu līdz manai bērnībai, kas  
virmo… gail…
uzplaiksnī…
Tik daudz mirkļu – kaut kur tepat,
Ar katriem vēja pirkstiem logā…
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 5. līdz 20. novembrim

Nellija Tīna Gudramoviča
Martins Jorens Hermanis

Rebeka Bruce
Vendija Reičela Gūtmane

Eduards Fārenhorsts, Ivita Bernatoviča
Valters Ziediņš, Artūrs Ziediņš
Rafaels Koloda, Gustavs Jekums

Daniels Ahmeds, Madlena Julia Purviņa

•••           Reģistrēti jaundzimušie        •••

Sabilē
Valentīna Mūrniece (1929)

Talsos
Gunārs Strēlis (1932)

Rasma Jansone (1938),Austra Pūce (1928)
Elmārs Vītiņš (1932)

Ārlavas pagastā
Judīte Dzelza (1963)

Ģibuļu pagastā
Mirdza Eihentāle-Šterna (1928)

Laidzes pagastā
Māris Rozenšteins (1971)

Egons Lībergs (1949)
Laucienes pagastā

Gunarts Zambergs (1940)

Aleksandra Semjonova (1917)
Areta Rute Balode (1944)

Valdgales pagastā
Jāzeps Višņevskis (1935)

Vandzenes pagastā
Arturs Langzams (1943)

Virbu pagastā
Vitālijs Dolotovs (1941)

Dundagas novadā, Kolkas pagastā
Rihards Valdemars Bērziņš (1930)

Dundagas pagastā
Ivans Karelovs (1949)

Rojas novadā, Melnsilā
Valda Dīriņa (1928)

     Reģistrēti mirušie  
  (atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Jānis Osītis un Rūta Helviga
Džeralds Didžus un Džaneta Volmane

Jānis Vicinskis un Sigita Štrausa

•••          Laulību noslēguši:         •••

Sabiles pirmie 
Karstvīna svētki 

13. decembrī
11.00 Karstvīna svētku atklāšana ar rūķu sasaukšanu un lentas griešanu –  pilsētas 

centra laukumā
11.00–16.00  Vīna tirdziņš – pilsētas centra laukumā
11.00  Volejbola sacensības „Rietumu līga”  Sabile-Pūre-Sēme – Sabiles sporta centrā
11.30   Eglīšu rotājumu gatavošana – Amatnieku centrā
12.00   Gaismeklīšu darbnīca – pilsētas bibliotēkā
12.30   Piparkūku cepšana – kafejnīcā „Zane”
13.00   Ziemassvētku apsveikuma kartīšu gatavošana – bērnu bibliotēkā
13.30   Tamborēšanas sacensības – pilsētas centra laukumā
14.00   Cukuriņa darbnīca – pilsētas centra laukumā
14.30   Karstās rūķu dejas – pilsētas centra laukumā
15.00–16.00 Karstvīna un karsto dzērienu degustācija – pilsētas centra laukumā
15.30–16.15  Multfilmas – koka rotaļlietu muzeja sētā
16.30  pasakains gājiens „Nesam gaismiņu eglītei” – Tirgoņu iela/ pilsētas centra 

laukums
17.00   Lielās egles iedegšana un svētku koncerts – pilsētas centra laukumā

 
Sabiles centra skatlogos aplūkojama retro-foto izstāde 

„Sabilnieks pie eglītes”

Kurzemes NVO atbalsta centra apmeklētāju pieņemšanas laiks 
pirmdienās  9.00–12.00

Floristika
tie, kuru aicinājums ir radīt svētku sajū-

tu ikdienā un ienest ziedu burvību svētkos, 
aicināti pievienoties interesentu grupai, 
kuru vada Inta Ose. Maksa 45 EUR/ mēne-
sī, 6 mēneši.

Kultūras menedžmenta 
nodarbības

vada Latvijas Kultūras koledžas pasnie-
dzēji. Aicināti pieteikties tie iestāžu un uzņē-
mumu pārstāvji, kas nodarbojas ar pasāku-
mu plānošanu. Sākot ar scenārija veidošanu 
un beidzot ar vizuālo noformēšanu- unikāla 
iespēja šeit, uz vietas, aizsākt jaunu pieredzi 

vai rast iedvesmu inovatīvām idejām! Maksa 
3,50 EUR/ stunda, 100 stundas.

Angļu vai vācu valoda ar priekš-
zināšanām

tiem, kas vēlas atsvaidzināt zināšanas un 
pilnveidot runas prasmes gan darba, gan 
atpūtas vajadzībām, aicinām pievienoties! 
Maksa 45 EUR/ mēnesī, 6 mēneši.

Talsu novada 
Pieaugušo izglītības centrs

tālr. 26518464 
e-pasts:  talsupic@apollo.lv 

Nodarbības Pieaugušo izglītības centrāUzsākta sadarbība sporta jomā

Starp Talsu novada pašvaldību un Alā-
nijas pašvaldību Turcijā gadu no gada no-
tiek dažādas apmaiņas vizītes izglītības, 
kultūras, tūrisma un uzņēmējdarbības 
jomā. Šāda sadarbība nebūtu iespējama 
bez domes atbalsta un oficiālajām pašval-
dības vizītēm. Šogad sadarbība bijusi 
veiksmīga dažādās nozarēs un daudz pla-
šākā mērogā, tostarp uzsākta draudzība 
sporta jomā.

Pateicoties deputāta Normunda Krūzes 
iniciatīvai, 31. oktobrī uz Alāniju devās 
pludmales volejbolisti, lai organizētu un pie-
dalītos pludmales volejbola draudzības tur-
nīrā. Delegācijas sastāvā tika apstiprināti 
septiņi dalībnieki – Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Inga Priede, kura organizē-
ja delegācijas uzņemšanu un koordinēja vi-
zītes darba kārtību, domes deputāts un Lau-
cienes sporta centra vadītājs Normunds 
Krūze, kurš uzņēmās draudzības turnīra or-
ganizēšanu un gādāja par treniņu norisi, un 
Sporta nodaļas vadītājs Aivars Pekmans. Pā-
rējos četrus spēlētājus ieteica N. Krūze un A. 
Pekmans, ņemot vērā viņu aktivitāti, entuzi-
asmu un ieguldījumu pludmales volejbola 
spēļu rīkošanā, sportiskos sasniegumus un 
uzcītību treniņos. Delegācijas sastāvā tika 
iekļauta Madara Bajāre, Elīza Matroze, Anda 
Jaunpujēna-Krūze un Jurijs Siņkevičs.

Ciemiņus no Latvijas pārsteidza viesmīlī-
gā uzņemšana un saulainās dienas, jo Alāni-
jā novembra pirmā nedēļa bija patiesi silta, 
sasniedzot + 26 grādus. Jau pirmajā dienā 
notika treniņi pludmales volejbola lauku-
mos Vidusjūras krastā. Sākotnēji gan treni-
ņos, gan draudzības spēlēs iesaistījās viesnī-
cas īpašnieks Murat Sipohiaglu ar draugiem, 
bet vēlāk spēlētājiem pievienojās Alānijas 
sporta skolas pārstāvji, sporta nodaļas admi-
nistrācijas darbinieki un citi spēlētāji. Četru 
dienu treniņi noslēdzās ar draudzības turnī-
ru. Tajā uzvaras laurus plūca Elīza Matroze 
ar partneri Blentu, godpilnā 2. vieta pienācās 
Jurijam Siņkevičam un Semai, bet 3. vieta – 
Normundam Krūzem un Lalei. Spēles noti-
ka MIX komandās, izlozējot partnerus, ko-
mandas sastāvā bija jābūt vienai sievietei un 
vienam vīrietim.

Talsu novada delegācijas dalībnieki vie-
sojās arī pie Alānijas pašvaldības mēra 
Adem Murat Yucel kunga. Tikšanās laikā 
tika pārrunāta līdzšinējā sadarbība un ap-
spriestas turpmākās aktivitātes. Neskatoties 

uz Yucel kunga lielo aizņemtību, mūsu de-
legācijas pārstāvjiem tika parādīts liels gods 
un solījums apmeklēt Latviju nākamā gada 
augustā. Talsenieki apmeklēja arī Latvijas 
goda konsula Alānijā Nurkana Sasmaza bi-
roju un pasniedza dāvanas ar Latvijas sim-
boliku. Inga Priede tikās ar Alānijas sporta 
departamenta vadītāju Levent Uğur kungu, 
lai vienotos par savstarpējo sadarbību spor-
ta jomā un abu valstu dalību starptautiska-
jos turnīros dažādos sporta veidos. Jauka 
un sirsnīga uzņemšana bija milzīgajā  
„Goldcity” viesnīcā Alānijas reģiona kalnos 
pie daudzu talsenieku drauga, šefpavāra 
Hayrullah Demiray, kurš Alānijas dienās 
Talsos prezentēja savas valsts nacionālos 
ēdienus. Dienas kopā ar Talsu novada dele-
gāciju pavadīja Alānijas sporta departa-
menta vadītāja asistents Ahmet Emre 
Payalioğlu, kurš ciemiņus iepazīstināja arī 
ar Alānijas nozīmīgākajām vietām. 

Ar iespaidiem saulainajā Alānijā dalās 
Madara Bajāre, Talsu 2. vidusskolas 12. kla-
ses skolniece, un Normunds Krūze, Talsu 
novada domes deputāts, sporta centra 
„Lauciene” vadītājs.

Madara: „Alānijā iepazinu daudz jaunu 
cilvēku, mūs uzņēma ļoti sirsnīgi. Turku 
draugi centās no sirds, lai mums viss patik-
tu un lai mēs spētu paveikt pēc iespējas  

vairāk no plānotā. Viņi lika justies ļoti īpa-
šiem, un cerams, ka arī mēs spēsim radīt 
šādas sajūtas, viņiem ierodoties pie mums.”

Normunds: „Ideja par sadraudzības uz-
sākšanu sporta jomā radās pavasarī, kad de-
vāmies vizītē uz Alāniju. Mūsu vasaras sezo-
na jau bija pavadīta, un atkal atgriezāmies 
karstā saulē, smiltīs un pie siltā jūras ūdens. 
Lai gan Alānijā laika apstākļi neliecināja par 
vasaras sezonas beigām, tomēr novembra 
sākums ir noslēdzošais laiks tūrisma un va-
saras sezonai. Mums, ziemeļniekiem, šādi 
laika apstākļi ir karstākajā gada laikā. Turku 
viesmīlība bija augstā līmenī, pabijām dau-
dzās Alānijas pilsētas populārākajās vietās, 
iepazināmies ar vēsturi, nobaudījām tradi-
cionālo virtuvi un, protams, aizvadījām vai-
rākus treniņus, kā arī noslēdzošajā posmā 
organizējām sadraudzības turnīru. Cīņas 
bija spraigas, bet turnīrs visiem patika, un 
cerēsim, ka arī mēs spēsim uzņemt pie sevis 
sporta entuziastus no Alānijas, lai spēkotos 
mūsu laukumos.”

Inga Priede
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Talsu novada muzejā
✳✳ Līdz 7.12. „Stilīgie. 20.gs. 60. un 70. 

gadi”. Gleznas no Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja  un Talsu novada muzeja 
krājuma

✳✳ Līdz 7.12. Latvijas Okupācijas muzeja 
ceļojošā izstāde „Pretējās pusēs: Latvijas 
karavīri Otrajā  pasaules karā”

✳✳ Līdz 7.12.Mārtiņa Brāzmas kolekciju 
izstāde

✳✳ No 10.12.Litogrāfiju izstāde „Franču 
mākslas pērles”

✳✳ No 11.12.„Klusā daba ar tauri”. Jāņa 
Lagzdiņa darbu izstāde. Tikšanās ar māks-
linieku svētku vakarā 21. decembrī 

✳✳ Žaņa Sūniņa gleznas. Veltījums māksli-
nieka 110. jubilejai

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ Rakstniekam Kārlim Zariņam 125
✳✳ 2015.gads – Latvijas prezidentūra
✳✳ Līdz 10.12.  „Kad dvēsele elpo un 

dzied” – Gunta Virkava un Elizabete 
Zagorska

✳✳ Līdz 15.12.  Saliekam savu Kultūras 
kanonu literatūrā

✳✳ 10.12.-31.12.  Ziemassvētkus gaidot…
Talsu tautas namā un Radošajā sētā

✳✳ Tālivalža Šeptes fotoizstāde „Burinieki” 
✳✳ Guntas Leinbergas darināto darbu 

izstāde „Baltā dziesma” 
✳✳ Tautas daiļamatu meistares Mirdzas 

Strazdiņas piemiņas izstāde (lietišķās 
mākslas darbnīcā) 

✳✳ Audēju kopas „Talse” 55 gadu jubilejas 
izstāde „Silta jauka istabiņa” 

✳✳ Jekaterinas Karpovas fotoizstāde „Lielās 
pilsētas mazā dzīve” 

Talsu bērnu bibliotēkā
✳✳ Praktiskas ierosmes Ziemassvētku 

gaidīšanā
Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā

✳✳ Ziemassvētku izstāde „Ziemassvētku 
zvaigzne lai pār visiem mirdz!”

Sabiles bērnu bibliotēkā
✳✳ Sabiles mūzikas un mākslas skolas 

bērnu veidoti rūķi
✳✳ „Kamēr rūķi miegā dus, atlidojis brī-

nums kluss”. Grāmatu izstāde
✳✳ Speciālo klašu skolēnu darbu izstāde

Abavas bibliotēkā
✳✳ Līdz 19.12.  Advente – gaidīšanas laiks
✳✳ Telpu rotājumi. Indriksonu ģimenes darbi
✳✳ 15.- 30.12.  Priecīgus Ziemassvētkus!

Stendes bibliotēkā
✳✳ Līdz 20.12.  R.Strautmaņa fotogrāfiju 

izstāde „No putna lidojuma”
✳✳ Līdz 15.12. „Vieglu garu pirtiņā”
✳✳ Līdz 15.12. Evai Mārtužai 60

Stendes bērnu bibliotēkā
✳✳ Līdz 22.12. „Decembris – Advente – 

gaidīšanas laiks”
Stendes tautas namā

✳✳ Līdz 20.12. Mika Freimaņa koka rotaļ-
lietu izstāde

✳✳  „Zinātniekam, astronomam un mete-
reologam Fricim Blumbaham 150"

✳✳ Izstāde no Latvijas lauksaimniecības 
muzeja fondiem „Pudele kā forma"

Balgales bibliotēkā
✳✳ Ausmas Uškānes gleznu izstāde

Īves bibliotēkā
✳✳ Līdz 10. 12. Rakstniecei, dramaturģei 

Ainai Vāverei 90 

✳✳ Līdz 19.12. rakstniekam Kārlim Zari-
ņam 125

✳✳ 19.-27.12. Ziemassvētki sabraukuši…
(dzeja, ticējumi, ēdienu receptes)

✳✳ 27.12-10.01.15. rakstniecei Cecīlijai 
Dinerei 95

Ķūļciema bibliotēkā
✳✳ Intas Mednieces keramikas darbu izstād

Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centrs
✳✳ Pļavmuižas SN mākslas studijas izstāde 

„Pavasara kolekcija”	
Laidzes bibliotēkā

✳✳ NEW-FOLDER Laimas Rodenbikeres 
dzejas izstāde 

✳✳ Fotoizstāde „Te-mēs”
✳✳ Kalendārs-gadu mijas liecinieks.Vijas 

Kukītes kolekcija

Laucienes bibliotēkā
✳✳ Līdz 15.12. „Dzejniekam Leonam Briedim 65”

Laucienes kultūras namā
✳✳ Līdz 16.12. Talsu mākslas skolas absol-

ventu diplomdarbi
Lubes bibliotēkā

✳✳ Ceļojošā izstāde par rakstnieku Alfrēdu 
Dziļumu:

✳✳ Aivara Aivieksta foto un eseju izstāde ,,Divi”
✳✳ Līdz 10.12. rakstniekam Pāvilam Rozī-

tim 125
✳✳ Dzejniekam Leonam Briedim 65
✳✳ ,,Ziemassvētku noskaņās”

Nogales bibliotēkā
✳✳ Līdz 10.12. „Dzejniekam Aivaram 

Neibartam 75”
✳✳ 12.-20.12. „Rakstniekam Kārlim Zari-

ņam125”
✳✳ 20.-31.12. „Ziemassvētku noskaņās …”

Pastendes kultūras namā
✳✳ TLMK „Kurši” jubilejas izstāde 

Pastendes bibliotēkā
✳✳ Danas Lāces darbu izstāde 

Pļavmuižas saieta namā
✳✳  Guntas Leinbergas ziemas saulgriežu 

netradicionālo vainagu izstāde
✳✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 

darbu kolekcija

Spāres bibliotēkā
✳✳ Ziemassvētku gaidīšanas laiks

Spāres muižā
✳✳ „Pagraba stāsti” Katrīnas Vīnertes 

keramika  
✳✳ No 18.-31.12. „Spīguļi, zvaniņi un citi 

nieciņi” Ziemassvētku rotājumi

Strazdes bibliotēkā
✳✳ „Laumas Vītolas vaļasprieks – mazās 

rotaļlietas”
✳✳ Līdz 15.12. „Pāvilam Rozītim 125”
✳✳ Līdz 15.12. „Kārlim Zariņam 125”
✳✳ 15. – 31.12. „Ziemassvētki”

Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
✳✳ Valdemārpils vidusskolas mājsaimnie-

cības klašu „Rudens plenērs Tiņģeres pils 
parkā”

✳✳ 16.- 31.12. Tiņģeres SN lietišķās māks-
las kolektīva „Tinga” rokdarbu izstāde 
„Idejas Ziemassvētku priekam”

Virbu kultūras namā
✳✳ 12.12.-31.12. Talsu Fotokluba izstāde 

„Lats latā”

Informāciju Sagatavoja Sanita Arciševska

Izstāžu norises decembrī

3. un 4. decembrī plkst.18.00; 20.00
„PIRMS ES AIZEJU GULĒT”

Trilleris, mistika. Līdz 16 gadiem neiesakām!                                                                           
5., 6., 7. un 10., 11. decembrī 

plkst. 16.00; 18.00 „4. MAIJA REPUBLIKA”
Pilnmetrāžas dokumentālā filma. Filma 

runā par to, kā Latvija dzīvojusi pēdējās 
neatkarības gadus, kādi politiski procesi 
norisinājušies mūsu valstī. Tā atgādinās un 
analizēs gan mūsu valstsvīru darbību, gan 

bezdarbību.
12., 13., 14. un 17., 18. decembrī 

plkst.18.00; 20.00 „ATSITIENS”
Drāma, muzikāla filma. Līdz 12 gadiem ne-
iesakām!

19., 20., 21., 22., 23. un 26., 27., 28. de-
cembrī plkst. 16.00; 18.00

„7. RŪĶĪTIS”
Animācija. Filma dublēta latviešu valodā.

Kinoteātrī  “Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

03.12. 10.00 Talsu novada skolēnu olimpiāde „Veiklo stafetes” 
(2003.-2005.)

Valdemārpils

03.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
04.12. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
06.12. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes šahā veterāniem Talsu sporta nams

06.12. 17.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes basketbolā Talsi - Barsy 
Atyrau Talsu sporta nams

10.12. 9.00 Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas  3. posms zolītē Talsu sporta nams
10.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

11.12. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bri-
džā Talsu sporta nams

12.12. 20.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 1. līga Apelsīns 
(Talsi) - Kurši 2 Talsu Valsts ģimnāzija

13.12. 10.00 Novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē 5. un 6.  kārta Talsu sporta nams

13.12. 11.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes volejbolā (Sabile) Sabile

13.12. 11.00 J.Dembovska piemiņas balvas izcīņa galda tenisā 3. posms Talsu sporta nams

13.12. 14.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes basketbolā Talsi -  Lap-
mežciems Talsu sporta nams

13.12. 15.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā, 2. līga Talsu NSS – 
Leģions/ Grobiņa

Talsu Valsts 
ģimnāzija

13.12. 17.00 Republikas meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 40+  
Talsi - Doks Jelgava Talsu sporta nams

13.12. 19.00 Sporta laureāts Talsu sporta halle

13.12. Republikas meistarsacīkstes florbolā 1. līga Apelsīns 
(Talsi) - Irlava

Talsu Valsts 
ģimnāzija

14.12. 10.00 Novada atklātās meistarsacīkstes novusā komandām Talsu sporta nams
14.12. 10.00 Republikas meistarsacīkstes futbolā U-8 Talsi
17.12. 10.00 Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 4. posms zolītē Valdemārpils
17.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
18.12. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

20.12. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes dambretē veterāniem Talsu sporta nams

20.12. 10.00 Republikas meistarsacīkstes futbolā U-12 Talsi

21.12. 10.00 Novada kausa izcīņas 4. posms zolītē Valdemārpils

21.12. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes svara stieņa spiešanā gu-
ļus 3.posms Pastende

21.12. 16.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā  Talsi/Triobet - Fk Rīga Talsu Valsts ģimnāzija
25.12. 15.00 Ziemassvētku Nakts turnīrs Talsu sporta nams
27.12. 10.00 Novada kausa izcīņa  šaha ātrspēlē  4.kārta Talsu sporta nams
27.12. 11.00 Vecgada kausa izcīņa galda tenisā Talsu sporta nams
28.12. 10.00 Sporta nama kauss novusā komandām (izlozes) Talsu sporta nams

28.12. 10.00 Piemiņas turnīrs badmintonā jauniešiem Roberta un Ir-
mas Freimaņu atbalstam Talsu 2. vsk.

LAUCIENES PAGASTĀ

05.12. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2015” tenisā junioriem un senioriem. 
5.kārta. 

Pļavmuižas saieta 
nams

06.12.
9.00

23.00

Laucienes Nakts Turnīrs: florbols, šautriņu mešana; zole; 
volejbols 
 Balle ar grupas „Roja” solistu Jāni Kalniņu

Sporta centrs

 Kultūras nams
11.12. 18.30  Laucienes kauss 2014/15 volejbolā 3+1, 5.posms Sporta centrs
18.12. 18.30 Laucienes kauss 2014/15 volejbolā 3+1, 6.posms Sporta centrs

19.12. 19.00 Laucienes kausa 5. posma ietvaros ceļojošais Pļavmuižas 
kauss zolītē

Pļavmuižas saieta 
namā

Laucienes Kauss Florbolā pēc atsevišķa kalendāra Sporta centrs
SABILES SPORTA CENTRĀ

4., 11., 
18.12. 18.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņa Halle

14.12. 11.00 Telpu futbols.  Starpnovadu sacensības zēniem Halle
6., 7., 
27.12. 11.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles. Halle

13.12. 11.00 Volejbols. Rietumu līga Halle
PASTENDES SPORTA CENTRĀ

07.12. 09.00 Ģibuļu kausa 2015’  izcīņa zoles spēlē  6. posms            

Sporta centrā21.12. 09.00 Ģibuļu kausa 2015’  izcīņa zoles spēlē  7. posms       

21.12. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes spēka 3-cīņā - 3. posms 
noslēgums

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports
Informāciju apkopoja Pēteris Poudžiunas

          
Ziemassvētku koncerts pensionāriem

11. decembrī plkst. 14.00 Talsu tautas namā 

Ziemassvētku koncerts
                    Aicināti visi pensionāri un invalīdi!

Antons Kivlenieks, 
Talsu pensionāru biedrības priekšsēdētājs un Dienas centra vadītājs
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KULTŪRA 													              		       Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi decembrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS
2.-
18.12.

10.00- 
17.00

Muzeja pedagoģiskā programma „Ziemassvētku  
darbnīca”. Pieteikšanās pa tālr. 63222770, 29102628  Talsu novada muzejā

3.12. 18.00 Literāri muzikāls koncertuzvedums Anrī Barbiss „Mai-
gums”. Piedalās G.Virkava, E.Zagorska, V.Zilveris

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

4.12. 11.30 Ciemos brauc Ziemsvētku rūķis (2.kl.skolēniem) Talsu bērnu bibliotēkā
5.12. 20.00 Latviskie danči ar tautas mūzikas ansambli „Tals’ trimiš” Talsu tautas namā
5.12. 17.00 Konkurss „Gada brīvprātīgais 2014” Talsu novada BJC
7.12. 13.00 2. Adventes sveces iedegšana ar mācītāju Aivaru Šķuburu Pie Talsu tautas nama
7.12. 14.00 Muzikāla komēdija ģimenei „Sniegbaltītes skola”. Ieeja: 6-11 EUR Talsu tautas namā
7.12. 12.00 Radošā darbnīca „Ziemassvētku rūķi” Radošajā sētā
11.12. 14.00 „Talsu trio” Ziemassvētku koncerts pensionāriem Talsu tautas namā
12.12. 12.00 Ziemassvētki – pārsteigumu laiks (4. kl. skolēniem) Talsu bērnu bibliotēkā
13.12. 14.00 Talsu TN senioru kora „Atbalss” 50 gadu jubilejas koncerts Talsu tautas namā
14.12. 12.00 3. Adventes sveces iedegšana ar mācītāju Mareku Ignatu Pie Talsu tautas nama
14.12. 12.00 Radošā darbnīca „Ziemassvētku smarža” Radošajā sētā
14.12. 13.00 Koncerts „Vitas vēstules Ziemassvētkos”. Ieeja: 6–8 EUR Talsu tautas namā
15.12. 17.00 Talsu Mūzikas skolas koncerts „Ziemassvētku gaidās” Talsu tautas namā
15.12. 11.30 Ziemas saulgrieži (3. kl. skolēniem) Talsu bērnu bibliotēkā

16.12. 12.00 Ziemas pasakas burvība M. Stārastes tēla Kraukšķīša 
skatījumā  (1. kl. skolēniem) Talsu bērnu bibliotēkā

22.-23.12. Labdarības akcija „Rūķi pār novadiem”
Ziedojumus nodot BJC līdz 16. decembrim Talsu novada BJC

21.12. 13.00;
17.00

Talsu novada BJC Ziemassvētku labdarības 
koncerti Talsu tautas namā

21.12. 16.00 Svētku vakars. Ieeja ar ielūgumiem Talsu novada muzejā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

3.12. 13.00 Kartīšu darbnīca. Veidosim Ziemassvētku apsveikumus Sabiles bērnu 
bibliotēkā12.12. 13.00 „Rūķu sapņu darītava” Rūķošanās pasākums 

13.12 no 11.00 Sabiles I Karstvīna svētki (info www.sabile.lv) Sabilē
13.12 17.00 Lielās egles iedegšana Sabiles centrā
18.12 12.00 Ziemassvētku eglīte pensionāriem Sabiles kultūras namā
19.12 16.00 Sabiles mūzikas skolas audzēkņu Ziemassvētku koncerts Mūzikas skolas zālē
20.12 12.00 Ziemassvētku eglīte bērniem „Vai tu zini, eglīte?”

Sabiles kultūras namā20.12 16.00 Ziemassvētku eglīte pašdarbniekiem un iestādēm

22.12 19.00 Sabiles amatierteātra pirmizrāde - A. Grīniece 
„Putnubiedēkļu Ziemassvētki”, režisore Baiba Reneslāce

27.12 12.21 Ziemassvētku eglīte bērniem „Lielā masku parāde” Abavas tautas namā
31.12 00.30 Jaungada DISKO nakts visām paaudzēm! Ieeja: 3 EUR Sabiles kultūras namā

STENDĒ
3.12. 18.00 Tikšanās ar mākslinieci, astroloģi Anitu Masaļsku Stendes bibliotēkā

6.12. 14.00
Stendes senioru vokālā ansambļa „Atmiņas” un Lī-
bagu BLPC senioru vokālā ansambļa „Kamenes” 10 
darba gadu jubilejas koncerts

Stendes tautas namā

12.12. 18.00 Lielās egles iedegšana Karoga laukumā

13.12. 19.30 Kr.Valdemāra Talsu teātra izrāde „Vajadzīgs melis”
Ieeja: 1,00 EUR

Stendes tautas namā17.12. 17.00 Stendes pamatskolas Ziemassvētku uzvedums

26.12. 14.00 Stendes senioru kluba „Rudentiņš” un draugu pasā-
kums. Dejas spēlēs Vilis. Ieeja: 1,50 EUR

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
12.12. 17.00 Tikšanās ar novadnieci Madaru Palameiku Izstāžu zālē

13.12. 14.00  Valdemārpils vidusskolas audzēkņu un Tukuma sko-
lotāju kora „Vanema” koncerts Ārlavas baznīcā

24.12. 14.30 Ziemassvētku dievkalpojums
BALGALES PAGASTĀ

05.12. 11.00 Lielās egles iedegšana pie Balgales pagasta pārvaldes
16.12. 19.00 JK „Kubs” viena gada jubilejas pasākums

Balgales sporta un 
BLPC

18.12. 13.00 Dursupes psk. skolēnu Ziemassvētku pasākums

20.12. 16.00 Svētku pasākums bērniem no maznodrošinātām ģi-
menēm un bērniem ar īpašām vajadzībām

26.12. 19.00
22.00

Ziemassvētku koncerts „Ziemassvētku brīnumi” 
Svētku balle ar grupu „Nav problēmu”. Ieeja: 3,00 EUR

Balgales sporta un 
BLPC  

ĢIBUĻU PAGASTĀ

03.12. 16.00 Radoša nodarbība floristikā - Ziemassvētku dekori
Konsultante Inta Ose

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

04.12.
11.12.

10.00
12.10

Ziemassvētku  lasījums  bērniem „Ziemas atgādinā-
jumi…..” Pastendes bibliotēkā

05.12. 10.00 Radošā darbnīca bērniem kartītēs, dāvanu saiņošanā

06.12. 12.00 TLMK „Kurši” jubilejas sarīkojums. Jauniešu kamer-
orķestra koncerts, tērpu demonstrējumi

Pastendes kultūras 
namā

07.12. 17.00 2. Adventes svētdiena Spāres tautas namā

09.12. 12.00 Koncerts „Virpuļo decembrī!”. Skolēnu mūsdienu deja 
un ritmika Pastendes k/n

13.12. 17.00 Labdarības koncerts. Ziedojumi akcijai „Rūķi pār novadu” Pastendes k/n

14.12. 17.00 3. Adventes svētdiena. Piedalās bērnu un jauniešu vo-
kālā studija „Tonis”, vadītāja Kristīne Kristberga Spāres tautas namā

19.12. 18.00 Pastendes pamatskolas Ziemassvētku uzvedums Pastendes k/n
19.12. 19.00 Līnijdejotāju sadancis Spāres tautas namā

20.12. 22.00 Groziņballe ar „Jūrkant”. Ieeja: 7,00EUR
Vietas pie galdiņiem lūdzam rezervēt iepriekš Pastendes k/n

21.12. 17.00 4. Adventes svētdiena un Spāres muižas egles iedegšana Spāres muižā
23.12. 13.00 Ziemassvētku prieki mazajiem bērniem un senioriem Spāres tautas namā
26.12. 16.00 Romantiska kafejnīca „Pasakas Ziemassvētkos” Pastendes k/n

26.12. 19.00 Vecgada pasākums ar dziedāšanu, dejošanu un teatra-
lizēta trača celšanu Spāres tautas namā

28.12. 16.00 Svētki ģimenei ar bērniem Pastendes k/n
ĪVES PAGSTĀ

13.12. 16.00
Jaunmārupes jauniešu jauktā kora  „Universum” mu-
zikālā izrāde „Rūķu sētas stāsts”. Pēc izrādes labdarī-
bas pasākums „Brīnumam tici” 

Tiņģeres saieta namā
Lielā zāle

19.12. 14.00 Lasītāju klubā par P. Rozīša daiļradi Īves bibliotēkā
20.12. 20.00 Tiņģeres amatierkolektīvu Ziemassvētku uzvedums Tiņģeres saieta nama

Lielā zāle29.12. 12.00 Pensionāru klubiņa „Mārsils” Ziemassvētku eglīte
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

14.12. 12.00
13.30

Ziemassvētku tirdziņš
Ziemassvētku koncerts „Gaisma manā sirdī..” BLPC

20.12. 12.00 Svētki bērniem „Rūķu pārsteigums”
24.12. 15.00 Ziemassvētku dievkalpojums Dzedru baznīcā
26.12. 11.00 Svētdienas skolas Ziemassvētku dievkalpojums BLPC

LAIDZES PAGASTĀ
5. 12. 18.00 Egles iedegšana Laidzes pagasta centrā

Laidzes BLPC
6.12. 15.00 Galda tenisa sacensības bērniem un jauniešiem
7.12. 13.00 „Eņģeļu gatavošana” radošā darbnīca

13.12. 13.00 Jaunmārupes jauniešu jauktā kora  „Universum” mu-
zikālā izrāde „Rūķu sētas stāsts”

19.12 18.00 Ziemassvētku latviskā vakarēšana ar Dainu Šimkunas 
un Mairu Freimani Laidzes bibliotēkā

21.12. 14.00 Ziemassvētku koncerts
Laidzes BLPC22.12. 11.00 Ziemassvētku labdarības pasākums „Brīnumam tici” 

27.12. no 11.00 Ziemassvētku diennakts turnīrs sporta aktivitātēs
30.12 16.00 Spēlēsim Puteklīšu Ziemassvētkus un gaidīsim Salaveci Laidzes bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ
04.12. 19.00 Ģimeņu sadziedāšanās „Ģimeņu spietā”

Laucienes kultūras 
namā06.12. 23.00 Laucienes nakts turnīra balle ar grupas „Roja” solistu 

J.Kalniņu. Ieeja tiem, kuri nepiedalā turnīrā, 4 EUR
15.12. 15.00 Pagasta egles iedegšana „Pie rūķiem!” Pie Pagastmājas
17.12. 19.30 Gatavošanās Ziemassvētkiem latviskās tradīcijās Laucienes kultūras 

namā18.12. 15.00 Laucienes pamatskolas Ziemassvētku eglīte

19.12. 19.00
Ziemassvētku ieskaņas koncerts. Tikšanās ar metāl-
mākslinieku M.Zibeni. Lielās egles iedegšana. Zie-
massvētku pasta atvēršana

Pļavmuižas saieta 
namā

22.12. 18.00 Ziemassvētku koncerts „Tikšanās Ziemassvētkos” Laucienes k/n
LĪBAGU PAGASTĀ

03.12. 9.00 „Adventes laiks” grāmatu draugu kopā sanākšana Lībagu skolā

06.12. 18.00 2. Adventes sveces iedegšana, sarunas ar mācītāju 
A.Kostandu

Mundigciema
pagastmājā

12.12. 11.00 Ziemassvētku egles iedegšana pie Lībagu BLPC Pie Lībagu BLPC
Dižstendē

13.12. 17.00 3. Advente. Trio „Sanctus” koncerts Lībagu vecajā tautas 
namā

16.12. 18.00 Ziemassvētku egles iedegšana pie pagastmājas Mundigciemā
17.12. 12.00 Lībagu sākumskolas Ziemassvētku pasākums Lībagu BLCP
18.12. 11.00 Senioru kluba „Sarma” Ziemassvētku pasākums Lībagu bibliotēkā
19.12. 12.00 Ziemassvētku labdarības pasākums „Radi, rotā – dāvini!” Lībagu BLPC
20.12. 17.00 4. Advente. Ziemassvētku koncerts Lībagu BLPC

VIRBU PAGASTĀ

3.12. 16.00 Vaska glezniecības meistarklase. Pieteikties pa tālr. 
29199130 Virbu pamatskolā

5.12. 16.30 Ziemassvētku dekoru darbnīca 

Virbu kultūras namā

12.12. 17.00 Virbu Ziemassvētku egles iedegšanas svētki. Dzies-
mas, dejas, rotaļas, Rūķu vārītā zāļu tēja, pīrāgi

17.12. 14.00 Ziemassvētku pasākums labdarības akcijas ietvaros
 „Brīnumam tici!”

18.12. 18.00 Virbu pamatskolas audzēkņu labdarības koncerts
19.12. 19.00 Virbu pagasta pārvaldes iestāžu darbinieku karnevāls 

23.12. 15.00 Virbu amatierteātra izrāde bērniem Santa Krusa 
„Aizburtais sniegs”. Pēc izrādes rotaļas, spēles u.c.

26.12. 18.00 Koncerts ar Talsu ev.lut. draudzes slavēšanas grupu
31.12. 00.30 Zvaigžņotā gadu mijas disko ballīte ar DJ Vasiliju Ieeja: 2 EUR

VANDZENES PAGASTĀ

07.12. 15.00 Rūķi aicina uz dāvanu saiņošanu, dāvināšanu, pelnī-
šanu, un tad jau egle būs iededzināta! Vandzenes tautas 

namā
31.12. 00.00 Jaunā gada nakts balle kopā ar Ingaru un Raiti

STRAZDES PAGASTĀ
06.12. 12.00 „Rūķu ciema Lielās egles iedegšana”

Strazdes BLPC15.12-
19.12

09.00-
18.30

Strazdes muižas rūķu Ziemassvētku burziņš. Grupām
pieteikties pa tālr: 20266761. Ieeja: 4 EUR

20.12. 11.00 „Strazdes muižas rūķu Ziemassvētku burziņš”
VALDGALES PAGASTĀ

05.12. 18.00 Ziemassvētku lielās egles iedegšana Pie pagastmājas
07.12. 12.00 Adventes 2. sveces iedegšana

Valdgales tautas namā14.12. 12.00 Adventes 3. sveces iedegšana
20.12. 13.00 Adventes 4. sveces iedegšana „Jūras akmentiņu ” koncerts

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska

Talsu bērnu bibliotēka aicina lasītājus – parādniekus – 
izdarīt labu darbu līdz Ziemassvētkiem: 

atnest nenodotās grāmatas, jo tās vajadzīgas arī citiem lasītājiem!


